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Serdecznie dziękuję wszy­
stkim uczestniczącym w  wy­
borach, a zwłaszcza tym, 
którzy wyrazili swe zaufanie 
do Irinie. Jest to wielki zasz­
czyt dla Irinie, a jeszcze 
większa odpowiedzialność. 
Sądzę, że razem z wami, 
drodzy mieszkańcy Litwy, 
zgodnie pracując, przezwy­
ciężymy trudności.

Serdecznie "dziękuję wszy­
stkim, którzy złożyli mi gra­
tulacje z okazji wybrania na 
prezydenta Republiki Litew­
skiej. Wasze pozdrowienia 
są ostoją dla mnie w  nieła­
twej pracy, wyrazem zaufa­
nia, dodają sił w  pracy na 
rzecz Litwy, w  imię zreali­
zowania wszystkich naszych 
wspólnych celów. Dziwuję.
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Rośja nie ma zamiaru „przy- 
hołubić" Litwy do postsowiec- 
kiego związku, minister Kozy- 
riew stwierdził, źe politykę Ro­
sji wyraża prezydent B. Jelcyn, 
a ten dał nieraz wyrazy życzli­
wości wobec Litwy.

Spodziewane jest, że na posie­
dzeniu Rady Państw Bałtyckich 
w  Helsinkach będzie dyskutowa­
na sprawa utworzenia stanowiska 
komisarza ds. mniejszości naro­
dowych dla państw regionu bał­
tyckiego. Są obserwatorzy, któ­
rzy skłonni są widzieć w  tym 
sposób Rosji na wywieranie na­
cisku na państwa bałtyckie. Na­
tomiast sam A . Kozyriew zapy­
tany o  to twierdził, że do Mos­
kwy rzeczywiście napływa dużo

Do Kopenhagi Algirdas Bra­
zauskas uda się samolotem rej­
sowym. W e  środę rano planowa­
ne jest jego  spotkanie z premie­
rem Danii Poulem Nyrupem 
Rasmussenem. W  tym samym 
dniu prezydent Republiki Lite­
wskiej odleci do Reykjav.iku, 
gdzie spotka się z prezydentem

między południem 
r̂ łnocą Europy
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wodniczący Sejmu Litwy Ćeslo- 
vas Jurśśnas, w idu ministrów 
republiki, najwyżsi dostojnicy 
Ambasady Francji na Litwie z 
ambasadorem Philippe de Su- 
remainem i prezydentem regio-

V
°^ar-cU wystawy. Fot. W . 2arnoslekow

skarg o łamaniu praw rosyjsko- 
języcznej ludności i urząd komi­
sarza pozwoliłby postępowej Ro­
sji udowodnić, że tak nie jes t 
choć i stwierdził, że w  każdym 
państwie jest wspólny wróg —  
nacjonalizm.

Akademik Raamundas Rajec- 
kas, główny doradca prezydenta 
A. Brazauskasa, powiedział, że 
prezydent dał do zrozumienia, że 
decyzja odnośnie urzędu komi­
sarza ds. mniejszości narodowych 
musi być uzgodniona z  innymi 
republikami bałtyckimi. W  w y­
padku, natomiast, gdyby Rosja 
podniosła znacznie ceny surow­
ców. Litwa musiałaby Dodnieść 
cło zai przewozy rosyjskich ła­
dunków przez terytorium repub­
liki.

Józef SZOSTAKOWSKI

Islandii Vigdis Finnbogadottir 
oraz premierem Davidem Odsso- 
nem.

* Prezydent Republiki Litews­
kiej Algirdas Brazauskas 15 mar. 
ca przyjął nadzwyczajnego i 
pełnomocnego ambasadora Is­
landii na Litwie Inigvisa S. In- 
gvarsona.

nu PAC A  Franckiem Tassy na 
czele.

Słowo wstępne wygłosił am­
basador Francji na Litwie Phi­
lippe de Suremain. Powiedział 
on, źe kontakty międlzy Litwą i 
Francją rozwijają się z  dnia na 
dzień. Litewska gościnność ^  
to nie czcze frazesy, Francuzi 
mieli możność o  tym się prze­
konać. A le  naszych wzajemnych 
sympatii nie wystarcza, musimy 
rozpocząć współpracę w dzie­
dzinie gospodarczej. Atrakcyj­
ności tej współpracy dodaje 
fakt, że dzięki niej jak gdyby 
przekłada się most pomiędzy 
południem Europy i północą.

Prezydent regionu PACA F. 
Ta9sy, opowiedział, że idea 
współpracy pomiędzy Litwą 1 
regionem zrodziła się samorzu­
tnie, podczas bytności ministra 
komunikacji Litwy J. Biriiśkisa 
w  Marsylii. Wówczas to, podczas 
obiadu, minister rzucił luźną u- 
wagę odnośnie możliwości współ­
pracy przedsiębiorców naszych 
krajów i  idea chwyciła.

—  Region PACA —  powie­
dział pan Tassy —  jest w  pew­
nym stopniu zbliżony do Lit­
wy. Posiada 4 min. ludności, 
wielu prywatnych przedsiębior­
ców, którzy chętnie by nawią­
zali kontakty z  litewskimi kole­
gami. Prowansja — to malowni­
cza kraina, gdzie są góry l mo-

( Dokończenie na str. 2)

TYLKO W  DRODZE KONKURSU

Od marca urządzenia transmisyjne Litewskiej Telewizji i Radia 
będą wynajmowane prywatnym spółkom tylko w drodze kon­
kursu. Zwycięzców ustali specjalna komisja konkursowa z zast. 
ministra łączności i informatyki A. Basevićiusem na czele.

ILE ZARABIA AMBASADOR?
Zatwierdzono normy wydatków litewskich ambasad za grani­

cą. Zgodnie z  tymi normatywami, gaża ambasadora wynosi 1900 
USD, gaża sprzątaczki —  520 dolarów. Wypłaca się również do­
datek dla rodfein w  wysokości 1/4 pensji męża.

PODATKI JAW NE I  TAJNE 
Średnie pobory! pracownika w  sektorze budżetowym sięgały w 

listopadzie 7.828 taL, w  sektorze prywatnym —  9.446 taL Robo­
tnicy i  urzędnicy płacą dziś podatek dochodowy w  wysokości 
18—33 proc. poborów. W  hr. średnie pobory wynosiły 10 tys. 
tal., minimalne —Tri.920 tal. A le są też „tajne" podatki, skryte 
dla oka —  to 15—25 proc. akcyzy, jaką płaci się za każdy to­
war, produkt, podatek ubezpieczeniowy. A  więc co zostaje?

73 TYSIĄCE GOSPODARZY 
W  br. zarejestrowano 73.000 prywatnych gospodarstw, posia­

dających własność ziemską. W  ubiegłym roku sektor ten wypro­
dukował 16,2 proc. dostarczonego państwu ziarna, 15,4 proc. 
ziemniaków, 14,7 proc. buraków cukrowych, 31,6 proc. lnu, 11,3 
proc. warzyw.

A  JEDNAK CZŁOWIEK JEST LEPSZY 
Japonia, która słynie z najwyższego na świecie poziomu robo­

tyzacji procesów produkcyjnych, zrobiła krok wstecz —  na 
wielu firmach zaczęto zastępować roboty przez człowieka. Spe­
cjaliści doszli do wniosku, że ludzkie ręce. są jednak niezastąpio­
ne, potrafią wykonywać najbardziej delikatną pracę.

W ALNE ZEBRANIE TOW ARZYSTW A DZIENNIKARZY 
13 marca w  W iln ie odbyło się walne zebranie sprawozdawcze 

Litewskiego Towarzystwa Dziennikarzy.
Przewodnicząca Centralnego Zarządu Towarzystwa A. Zemai- 

tytś stwierdziła w  referacie sprawozdawczym, że towarzystwo 
zrzesza obecnie 177. członków, dokonała przeglądu jego działał- 
ności od zebrania w dniu 21 grudnia 1991 r.r na którym zostało 
reaktywowane.

W  dyskusji głos zabrali poeta E. Matuzevićius, dziennikarz 
V. Alekna, S. Daubaraitś, językoznawca V. Vitkauskas i Inni.

W  zebraniu uczestniczy! i wygłosił przemówienie lider opo­
zycji sejmowej, prof. V. Landsbergis.

Wybrano nowy 9-osobowy Centralny Zarząd Litewskiego To­
warzystwa Dziennikarzy.

AMBASADA WŁOSKA PKZY U L ZYGMUNTOWSKIEJ 
Jeszcze nie jest wiadome, kiedy w  stolicy Litwy nad Amba­

sadą Republiki Włoskiej zacznie powiewać Haga państwowa te­
go kraju. W iemy już, gdzie będzie miała siedzibę. RządzezwoM 
Instytutowi Medycyny Eksperymentalnej i Klinicznej 
wić należące do niego pomieszczenia Ambasadzie Republiki Wło­
skiej w  Wilnie przy ul. ZygmuntowskieJ 9.

SZWAJCARZY INTERESUJĄ SIĘ LITW Ą 
Tymczasowo p.o. premiera Bronisioyas Lubys przylał wcroj®' 

prezydenta stowarzyszenia „Szwajcaria—Litwa ° L „
znanego przedsiębiorcą tego kraju Lyonela Nurocka. W  rozmowie 
z gośćmi uczestniczyli- premier Adolfas 51efeviaus, minister go­
spodarki Julius Veselka, minister przemysłu i handlu Albertas 
Sinevićius, wiceprzewodniczący Zarządu Banku Litewskieg
zys Ratkevićius. _   .

Omówione zostały kwestie współpracy gospodarczej mtędz* 
Litwą a Szwaicarią. Rozpatrzono możliwości zakładania wspól­
nych przedsiębiorstw, lilii szwajcarskiego banku komercyjnego, 
rozwoiu eksoortu litewskich artykułów s t w ^ c z y ę ^  Z^adnle- 
nla te I nadal ro*natrywane będą z przedstawicielami poszcze­
gólnych ministerstw, organizacji gospodarczych.

PROBLEMY KOMBINATU MIĘSNEGO 
22 marca stanie dział rzeźny W U e^ ie g o  K^blnM u M i«ne- 

„o. Przyczyna —  brak bydła rzeźnego. Romkom nie OTteoa 
zdawać bydło państwu, więc nasze sklepy Zbiednieją i

dZie* WIEC EMERYTÓW N A  PLACU NIEPODLEGŁOŚCI

Dziś | godz. 12 na Placu Nlepodleglo^i J ? ”  j *
merytów, którzy nie są już w stanie pjgfijć rT  
gl, | nawet za chleb. W lec zorganizowało stowarzyszenie e
rytów „Bo£lalM.   _ _

N . podstawie doniesie* aBeacjl' * rMm
przygotowała Barbara ZNAJDZIŁOWSKA
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(Dokończenie ze str. 1) 
rza, jeziora i rzeki, łagadny kli­
mat i doskonale rozwinięte rolni­
ctwo. Jest tu słynna na całym 
świecie miejscowość wypoczyn­
kowa —  Lazurowe Wybrzeże, z 
takimi ośrodkami jak Nicea, 
Saint-Tropez i In. Co roku przy­
jeżdża tu około 10 min. tury­
stów, przeważnie z zagranicy. 
Ponad 100 tys. robotników żyje 
z obsługi turystów.

—  W  1987 roku Rada Regio­
nu —  powiedział pan Tassy — 
postanowiła wsławić również in­
ne gałęzie gospodarki. Zaczęto 
reklamować różne przedsiębior­
stwa. Dlatego też tu dziś jes­
teśmy. Nie wykluczam, że być 
może, już w  krótkim czasie linie 
lotnicze połączą regularnymi rej­
sami nasze główne miasto, Mar­
sylię, i Wilno.

Rozlegają się dźwięki hymnu 
Republiki Francuskiej. Następnie 
C. Jurśenas, ambasador P. de 
Suremain oraz F. Tassy przeci­
nają granatowo-biało-czerwoną 
wstęgę, obecni udają się na 
zwiedzenie wystawy. Świado­
mość, że są to towary francu­
skie, dodaje pikanterii stoiskom. 
Oto wody toaletowe i perfumy 
znanego w  Prowansji biznesme­
na i producenta Franka Barona. 
Jest on właścicielem około 20 
finn w  Marsylii. Dalej -— ■ cie­
niutka damska bielizna, stoisko 
z konfekcją sportową. Na pię­
trze — elegancko opakowane 
artykuły spożywcze. Czytelni­

ków z pewnością interesują ce­
ny. A  więc dżinsy z Lazuro­
wego Wybrzeża kosztują 15 
USD, krawat 2,5 USD, bawełnia­
ne koszulki od 10 do 15 USD, 
flakon perfum 20 USD. Oczy­
wiście, to wszystko można ku­
pić również za talony, według 
kursu.

Po oględzinach stoisk odbyła 
się konferencja prasowa, po 
której minister handlu republi­
ki A . Sinevićius oraz F. Tassy 
podpisali umowę o nawiązaniu 
współpracy handlowej między 
Litwą i regionem PACA.

—  Podpisaliśmy umowę o tym, 
że zarówno rząd Francji, jak też 
Litwy, będą sprzyjały, popiera­
ły  współpracę prywatnych 
przedsiębiorców obu naszych 
krajów —  powiedział m i po 
konferencji* A . Sinevićius. —  
Jiutro rozpoczną się obrady eks­
pertów, którzy ustalą konkretne 
obiekty i terminy wymiany po­
między naszymi krajami. M y­
ślę, że będą one dotyczyć rów­
nież przywilejów celnych i in.

Uroczystość otwarcia wysta­
w y zakończyła się koncertem 
Wileńskiego Kwartetu, który 
wykonał utwory francuskiego 
kompozytora M. Ravela i litew­
skiego kompozytora, obecnego 
ambasadora Litwy we Francji O. 
Balakauskasa. Następnie odbył 
się koktajl.

Wystawa potrwa do 21 mar­
ca.

Barbara ZNAJDZIŁOW SKA

Y.Landsbergis u rodaków w Polsce
W ARSZAW A, 12 marca z  o- 

kazji trzeciej rocznicy odzyska­
nia niepodległości przez Litwę 
u Ijiitwinów Sejn i Puńska w  
województwie suwalskim prze* 
byWał przywódca opozycji w 
Sejmie litewskim Vytautas Land- 
sbergis.

Jak zakomunikował telefonicz­
nie korespondentowi JELTA w 
Warszawie Algimantasowi De- 
guitasowi naczelnik Puńska Ro- 
mas Vitkauskas, gościa powitali 
z  kwiatami na granicy kierow­
nicy organizacji litewskich, am­
basador Litwy w  Polsce Dainius 
Junevićius. Miedzy innymi, Ra­
dio Polskie podało, że wśród w i­
tających nie było przedstawi­
cieli województwa i samorządów.

Złożono Kwiaty w Brzeźnikach

i Sejnach na grobach poległych 
ochotników litewskich, na grobie 
Anianasa- Baranauskasa w  bazy­
lice sejneńskiej. Odbyło się spo­
tkanie z Litwinami sejneńskimi.

W e  wsi, w  której w  roku u- 
biegłym odsłonięto pomnik dla 
uczczenia odrodzenia niepodle­
głości Litwy, odbył się krótki 
wiec, a uczniowie miejscowych 
litewskich szkół wystąpili z kon­
certem.

Z okazji trzeciej rocznicy od­
rodzenia niepodległości L itwy w 
Puńskiej Szkole Średniej im. 11 
Marca koncertowały wszystkie 
zespoły artystyczne Litwinów w  
Polsce. Do licznie zgromadzo­
nych mieszkańców Puńska prze­
mawiał Yytautas Landsbergis.

Dziś w bankach litewskich
Litewski komercyjny „Vytis" 

(15.111): dolar —  467.90 (skup),
482.10 (sprzedaż), marka nie­
miecka —  281.60 (skup), 290.20 
(sprzedaż)., rubel rosyjski — 0.50 
(skup), 0.70 (sprzedaż).

Wileński komercyjny (16.111): 
dolar —  471 (skup), 481 (sprze­
daż), marka niemiecka —  280

(skup), 287 (sprzedaż), rubel ro­
syjski —  0.61 (skup), 0.63
(sprzedaż).

,,Litimpex<' (16.111): dolar —
468 (skup), 480 (sprzedaż), mar­
ka niemiecka —  279 (skup), 287 
(sprzedaż), rubel rosyjski —
0.50 fskupi. 0.69 (sprzedaż).

S P O R T
PRZEZ PRAGĘ DO 

LILLEHAMMER 

Mistrzostwa świata w  łyżwiar­
stwie figurowym w  Pradze prze­
szły do historii. W  piątek me­
dale podzieliły, duety taneczne, 
a w  sobotę zmagania wieńczyła 
rywalizacja solistek. O  ile w  gro­
nie pierwszych sensacji nie by­
ło, a na podium w  kolejności 
stopni zameldowały się trzy du­
ety rosyjskie: M. Usowa — A. 
Zulin, O. Griszczuk —  J. Płatów, 
A. Kryłowa —  W . Fiodorów, to 
jazda pojedyńcza kobiet przynio­
sła zupełnie niespodziewane roz­
strzygnięcie. Wszystkich pogodzi­
ła 16-letnia debiut antka podob­
nej imprezy O. Bajul z Ukrainy, 
która wręcz przebojem wdarła 
się ostatnio do światowej czo­
łówki. „Srebro" przypadło Fran­
cuzce S. Bonaly, a „brąz;" 
Chince Lu Chen. Amerykan­
ka N. Kerrigan bardzo 
słabo wypadła w  programie do­
wolnym i zajęła ostatecznie d<>-

INTERNACJ ONALISTYCZNA 
WSPÓŁPRACA 

NACJONALISTÓW

BELGRAD; Przywódca bośnia-- 
ckich Serbów R. Karadzić przy­
ją ł zaproszenie do wygłoszenia 
przemówienia na forum Rady 
Najwyższej w  Moskwie. Poinfor­
mowała o tym serbska agencja 
prasowa. Nacjonaliści - deputo­
wani rosyjscy zaprosili Karadzi- 
ćia, by przedstawił sytuację, w 
jakiej znaleźli się Serbowie. Da­
ty  w izyty nie ustalono. Deputo­
wani rosyjscy, którzy przebywa­
li w  Serbii, oświadczyli, że są 
zaniepokojeni losem ludności 
serbskiej.

Telew izja W N P  poinformowa­
ła w  lutym, że po skronie serb­
skiej w  byłej Jugosławii wal­
czą najemnicy rosyjscy. Proku­
rator Generalny Federacji Ro­
syjskiej oznajmił w  związku z 
tymi doniesieniami, że zapropo­
nował podjęcie kroków w  celu 
uniemożliwienia wyjazdu najem­
ników.

KOM UNIZM  W  CH INACH
KW ITNIE  I  R O ZW U A  SIĘ

(PEKIN. W  stolicy Chin roz­
poczęła się wczoraj siedemnasto. 
dnioWa sesja Ogólnochdńskiego 
Zgromadzenia Przedstawicieli 
Lufdowych. Otwierając obrady 
premier Li Peng oznajmił, że 
Chiny powinny trzymać się zde­
cydowanie zasad gospodarki so­
cjalistycznej. I i  Peng podkreś­
lił, że pomimo* upadku między­
narodowego komunizmu Chiny 
dochowują wierności idei komu­
nistycznej. Ostatnie pięć lat, do­
dał premier, wykazały żywotność 
chińskiego systemu socjalistycz­
nego, choć w  kraju występują 
problemy w  zakresie efektywnej 
gospodarki oraz korupcja1.

W  czasie sesji oczekuje się 
zmian w  rządzie oraz administra­
c ji partyjno - państwowej.

Prasa chińska potwierdziła 
wiadomości o  zamiarach ustą­
pienia przewodniczącego ChRL 
Jang Szang-Kuna* oraz przewod­
niczącego Stałego Komitetu 
Zgromadzenia W an Lina. Zgro­
madzenie rozważy też propozy­
c je  poprawek konstytucyjnych. 
Zmiany te będą podstawa pra­
wną reform gospodarczych.

KANCLERZ KO H L MOZĘ
ODETCHNĄC (N A  CHWILĘ)

BONN. Zawarty w  sobotę w  
Bonn „Pakt solidarnościowy"  jest 
głównym  tematem doniesień z 
Niemiec. Pakt zawarty został po 
3 dniach rozmów prowadzonych 
przez rząd centralny >i premie­
rów  16 kra jów  związkowych. 
Dokument dotyczy podziału i 
podjęcia nowych zobowiązań fi­
nansowych przez poszczególne 
kraje związkowe celem wsparcia 
reform gospodarczych w  b. NRD. 
Sytuacja5 gospodarcza we wscho­
dnich landach Niem iec jest tru­
dna. Po okresie koniunktury i 
boomu gospodarczego w  pierw­
szych miesiącach po zjednocze­
niu, przyszedł okres rosnącego 
bezrobocia i recesji gospodarczej. 
To staje się główną przyczyną 
destabilizacji politycznej i agre­
sji wobec cudzoziemców.

SPOKÓJ PRZED BURZĄ?

M OSKW A. Po czterodniowych 
burzliwych obradach Zjazdu De­
putowanych Ludowych i  kon­
frontacji, do jakiej doszło mię­
dzy prezydentem a parlamen­
tem, cały śtoiat z  napięciem o- 
czekuje dalszego rozwoju w y­
darzeń w  Rosji.

W  czasie weekendu, prezy­
dent B. Jelcyn przebywał w  swej 
daczy pod Moskwą, zastanawia­
jąc się, jak zareagować na osta­
tnie wydarzenia i największe 
wyzwanie, przed jakim stanął w  
swej dotychczasowej karierze.

Zdominowany przez elementy 
konserwatywne Zjazd Deputowa­
nych Ludowych przegłosował w 
piątek wniosek o  pozbawienie 
prezydenta wszystkich specjal­
nych uprawnień, przyznanych 
mu w  wyniku- kompromisowego 
porozumienia osiągniętego w 
grudniu ubiegłego roku. Decy­
zja ta w  praktyce pozostawia 
Jelcyna na łasce Rady Najw yż­
szej. W  dzień po tej decyzji 
parlament, któremu przewodni­
czy główny rywal Jelcyna R. 
Chasbułatow, zadał kolejny upo­
karzający cios prezydentowi Ro­
sji, odrzucając jego  wniosek o 
rozpisanie referendum, które 
miałoby zadecydować o tym, kto 
powinien rządlzić krajem.

W  sobotę późnym wieczorem 
Jelcyn spotkał się ze swoimi 
najbliższymi współpracownikami, 
z  którymi omawiał zaistniałą sy­
tuację. N ie  podano jednak żad­
nych dodatkowych szczegółów z 
tej narady. Oczekuje się, że po­
wstały imipas Jelcyn przełamie 
w  telew izyjnym  przemówieniu 
do społeczeństwa. Jednak data 
tego ewentualnego wystąpienia 
nie jest znana. Jeszcze bardziej 
niejasne jest, co Jelcyn powie 
społeczeństwu. M oże zapowie­
dzieć plebiscyt, dotyczący sposo­
bu sprawowania w ładzy w  Ro­
sji i zaapelować dó społeczeń­
stwa. o poparcie' Dolityczne, ale 
są też przypuszczenia, że prezy­
dent rozgniewany i  upokorzony 
przez Zjazd może wybrać bar­
dziej radykalne rozwiązanie, na 
przykład, rozwiązanie parlamen­
tu i wprowadzenie bezpośred­
nich rządów prezydenckich. Jel­
cyn napomknął o  tym w  jed­
nym z niedawnych wystąpień: 
Jest jeszcze trzecia1, ale najmniej 
prawdopodobna decyzja —  ustą­
pienie Jelcyna1.

AM ERYKAŃSKIE BIZONY
POPIERAJ A  ROSYJSKIEGO 

NIEDŹWIEDZIA

W ASZYN G TO N . W  czasie os­
tatniego weekendu rzecznik Bia­
łego Domu ponowił zapewnienia, 

' że prezydent Bill Clinton zdecy­
dowanie popiera program re­
form prezydenta Borysa Jelcyna
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czenia wojny o 
bulu rywalizujące stnsjj

Na podsfowle*

przygotowali

piero 6 miejsce. Litewski duet 
taneczny M. Drobiazko —  P. Va- 
nagas został sklasyfikowany na 
13 miejscu.

Zawody w Pradze były bardzo 
ważnym sprawdzianem dla naj­
lepszych w  tej - dyscyplinie przed 
przyszłorocznymi Igrzyskami 
Olimpijskimi w  Lillehammer. W  
nieoficjalnej klasyfikacji medalo­
wej triumfowali Kanadyjczycy, 
którzy zdobyli 2 złote i .  1 - srebr­
ny medal.

Na tafli w Pradze rywalizowa­
ło bez mała 200 łyżwiarzy figu­
rowych z 42 krajów. Była to re­
kordowa obsada, stąd nic dziw­
nego że Międzynarodowy Zwią­
zek Łyżwiarski (ISU) zamierza 
ograniczyć liczbę startujących. 
Jest propozycja, aby w  Igrzys­
kach Olimpijskich mogli starto­
wać wyłącznie ci, którzy zdołają 
się zmieścić na 24 pierwszych miej. 
scach w zawodach kwalifikacyj­
nych. Awans do dziesiątki każ­
dego z łyżwiarzy dawałby szan­
sę wystawienia jeszcze jednego 
reorezentanta tego kraju, a lo­
katy medalowe premiowałyby 
występem 3 figurzystów.

JA K  PRZYSTOI M ISTRZOW I

W  Linares dobiegł końca nie­
zwykle mocno obsadzony turniej 
szachowy z udziałem najlepszych. 
G. Kasparow, jak przystoi mis­
trzowi świata, po pokonaniu w  
ostatniej rundzie Amerykanina G. 
Kamskiego zdobył pierwsze miej­
sce, gromadząc 10 pkt na 13 mo­
żliwych.

Dwie dalsze lokaty podzielili 
Rosjanin A. Karpow i Hindus V. 
Anand, a obaj zgromadzili po
8,5 pkt.

CIAŚNIEJ W  CZOŁÓWCE

Nabierają rumieńców rozgryw­
ki wiosennej rundy w  piłkars­
kiej ekstraklasie Polski. Minionej 
soboty druga wiosenna, a wlicza­
jąc rundę jesienną —  19 kolej­
ka, zagęściła szyki w  czołówce. 
Prowadzący dotąd samotnie d o z - 
nański „Lech" uległ na własnym 
boisku GKS Katowice —  1:2, a 
ponieważ łódzki „W idzew " zre­
misował ‘ z  „Zawiszą" Bydgoszcz 
—  1:1 zespoły te zrównały się 
pod względem liczby zdobytych 
punktów, notując ich po 28. O

punkt mniej ma „Ruch" Chorzów, 
który wygrał z  „W isłą " Kraków 
—  1: 0.

Pozostałe mecze przyniosły na­
stępujące rozstrzygnięcia: „Za­
głębie" Lubin |g| „Górnik" Zab­
rze —  0:1, „Jagiellonia" Biały­
stok —  „O limpia" Poznań —  . 
2:1. „Siarką" Tarnobrzeg —  „Le­
g ia" Warszawa —  1:2? ŁKS —  
„Stal" M ielec —  0:0, „Pogoń" 
Szczecin —  „Hutnik" Kraków — 
2:0, „Szombierki" Bytom —
„Śląsk" W rocław  —  1:2.

H A LO W A  „K R Ó LO W A "

Czwarte halowe mistrzostwa 
świata w  lekkiej atletyce zgro­
madziły na starcie rekordową 
liczbę chętnych udziału. Do To­
ronto zjechało ponad 600 mist- 
rzód bieżni, rzutni i  Skoczni ze 
102 krajów. Rywalizacja stała na 
wysokim poziomie. czego po­
twierdzeniem kilka najlepszych 
wyników, jakie przytaczamy. W  

, trój skoku zwyciężyła Ukrainka I. 
Krawiec —  14.47 m (rekord
świata), w  biegu na 200 m Ros­
janka I. Priwałowa —  22,15 (re­
kord Europy), w  biegu na 3000
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i Sf c R W  I L IN S K  I "
1Q marca lft ia  r. str. 3

p o d s t a w o w e  zasady kompensaty  
„ziemię wykupywaną przez państwo

»»d i realizacji usta- 
11 , warunkach przy-

własności oby- 
^ „ ja c h o w a n y c h  nieru- 
fild. t  a  ńemię posiadaną

własności g g g g j

K fJS e k »> o  i  zi€mi 15 r-

W ^fflożna D p g  w n a :
P " , T  nadać równoważnej 
y J ^ o w e j  w pożądanym 
pa^ • -juq jeżeli osoba, kto-

%  pfawo własno~
1,1 & i  * * lasu’ tego,pra: 
1  w S * ® *  *>« sPQ60bami 
f * S y o i  p™ z ustawy' ja '

, mos kompensaty za zie- 
• S w  obejmuje ustalenie 

kompensaty, przyję­
l i j  co do sposobu kom- 
t ó f t jr e d iz a c j i .  

i , wysokość  kompensaty za 
^  ilalają Państwowy tosty- 
S ^ i  Rolnych oraz rejo-

miejskie służby regu- 
iolnycłi zgodnie z metody- 

botwiodzoną uchw ałą rządu 
JUlłl Litewskiej ni 473 z  18 
gyifa 1991 r. „O ustaleniu 
faaunainej ceny i trybu wyku­
pi nabywanej ziemi, lasu i  zbio- 
Ł ń f wodnych". Podstawowe 
aajy do ustalenia wysokości 
nnpensaty.

XL Ilość posiadanej ziemi po- 
rama dorównywać cenie ziemi 
ęaedawanej przez państwo, po 
tatarami wydatków na jej 
Kbchetnienie. Po oszacowa- 

wydatków na meliorację 
fjnniów, albo zwiększenie wy- 
ppośd ziemi ustalono, ze w 
f e t  warunkach Litwy cena 
pń wkopywanej przez pań- 
pra powinna być o 20 proc. 
I*®* od ceny ziemi, którą 
fonedaje państwo;

t U ceną poszczególnych par- 
j® graniowych różnicuje zgod- 
t^^nyini przedwojennej kla- 
6 J 3 * * .  oceniając popra-
L  “ tyjące usytuowania dzia- 
r^^ądem miast. Ziemię, na 
ffijf ^  %  przydzielano za- 
, od wartości do klasy m

| ‘
Z “I*5! 1 “ a nowe sposoby 
n> J *  tętnię, obecnie 
, **$ następujące uzu- 

I t a  met0dyld oszacowania 
L  ^"Wwanej praez

la ■"•“ danej ziemi ob-\ ty’ko w p«*stwo- 
™«owych wypłatach, 

I N *  *  bonach. Cena 
Ł  Mflwowych jednora- 

Jest p o ,™ -

H  Pry-I

pan-

watyzowany majątek państwo­
wy, dlatego powinna ona -być 
indeksowana takim indeksem, 
jaki stosuje się wobec innego 
mienia państwowego. Cena zie­
mi w  talonach potrzebna jest 
wtedy, gdy kompensuje się za 
ziemię gotówką lub inną równo­
rzędną działką gruntową lub 
leśną. W  tym celu cenę posia­
danej ziemi indeksuje się takim 
samym indeksem, jak  i  cenę 
ziemi sprzedawanej przez pań­
stwo;

4.2. w  razie, gdy pretendent 
nie zgadza się z ustaloną wyso­
kością ceny ziemi wykupywanej 
przez państwo, posiadana ziemia 
m ożej być oszacowana na jego  
koszt zgodnie z  aktualnym sta­
nem, jednakże punkt wydajno­
ści ziemi oblicza się dla grun­
tów nie odwodnionych (gdy nie 
można tego uczynić, obliczoną 
cenę obniża się o  20 proc.);

4.3. w  miastach i osiedlach 
typu miejskiego wykupuje się 
całą posiadaną ziemię, przydzie­
lając nieodpłatnie działkę grun­
tową, którą zajmuje prywatna 
posesja, albo nową działkę na 
budownictwo indywidualne, o- 
szacowując ją  według ceny no­
minalnej lub aukcyjnej za zie­
mię'sprzedawaną przez państwo 
i kompensując za obliczaną róż­
nicę ceny ziemi państwowymi 
jectnorazowymi wypłatami, la­
sem lub pieniędzmi.

5. Średnio na Litwie od 1 mar­
ca 1993 r. nominalna cena zie­
mi sprzedawanej przez państwo 
(przy 40 punktach wydajności 
użytków rolnych), stosując 
współczynnik indeksowania 11,6, 
wynosi:

5.1. użytki rolne —  70 tys. 
tal./ha;

5.2. ziemia o przeznaczeniu- na 
cele rolnicze (wliczając użytki 
rolne i o przeznaczeniu nierolni­
czym) na wsi —  58 tys. tal./ha;

5.3. ziemia o przeznaczeniu 
nierolniczym na wsi —  350 tys. 
tal./ha;

5.4. ziemia o przeznaczeniu 
nierolniczym w  osiedlach typu 
miejskiego i miast rejonowych 
230—740 tys. taL/ha;

5.5 ziemia o przeznaczeniu 
nierolniczym w  miastach repub­
liki —  390— 1400 tyś. tal./ha.

6. Jeżeli posiadana ziemia o 
przeznaczeniu rolniczym (tj. po­
siadłość ziemska gospodarza) 
znajduje się w obecnych grani­
cach miasta lub osiedla typu 
miejskiego, obliczoną cenę zie­
mi zwiększa się trzykrotnie, a 
jeżeli ta ziemia jest na teryto­

rium, które państwo wykupuje 
na rozwój' miasta lub osiedla ty­
pu miejskiego —  dwukrotnie.

7. Kierując się punktem 3.1 
tych zasad cena ziemi wykupy­
wanej przez państwo (w  talo­
nach) wynosiłaby:

7.1. na wsi za ziemię I klasy 
—  79 tys. tal./ha; ' II  klasy —  
67 tys. tal./ha; n  klasy —  49 
tys. tal./ha; IV  klasy —  30 tys. 
tal./ha; średnio —  46 tys. tal./ha;

7.2. za byłą ziemię o  przezna­
czeniu rolniczym na terytorium, 
które państwo wykupuje na 
rozwój miasta lub osiedla typu 
miejskiego —  60— 158 tys. 
taL/ha (średnio —- 93 tys. 
tal./ha);

7.3. za byłą ziemię o przezna­
czeniu rolniczym na terytorium 
przydzielonym do miast i osie­
dli typu miejskiego —  90— 237 
tys. tal./ha (średnio —  138 tys. 
taL/ha);

7.4. za działkę gruntową po­
sesji oraz inną byłą ziemię o 
przeznaczeniu nierolniczym na 
wsi —  230 tys. tal./ha, w  osie­
dlach typu miejskiego i mia­
stach Tejonowyćh —  830— 1110 
tys. tal./ha, w  miastach repub­
likańskich —- 1000— 1400 tys. 
taL/ha.

8. Decyzje w sprawie sposobu 
kompensowania podejmowane 
są, gdy gminne służby reformy 
rolnej albo miejskie (rejonowe) 
służby regulacji rolnych przy­
gotowały wszystkie potrzebne 
dokumepty w sprawie przywró­
cenia prawa własności ziemi i 
pretendent przedłoży pisemną 
zgodę na 1 ze sposobów kom­
pensaty:

8.1. państwowymi wypłatami 
jednorazowymi, potrzebnymi do

K  ne H
Ł V l y  J*ykonują>"C*Tale-

°*«*o t 8pe’
instytutu

Regulacji Rolnych, Instytutu Pro. 
jektowania Gospodarki Wodnej. 
Obecnie właścicielom ziemi zwró­
cono już i wymierzono ponad 
670 tys hektarów gruntów. Na 
kolejkę czeka teraz jeszcze oko­
ło 20 tys. obywateli, dla których

ziemię wymierzono jesienią.
N A  ZDJĘCIU: geodeta Kęstu- 

tls Tauras podczas pracy w gmi­
nie wldlsklej rejonu wiłkomlers-
klego.

Fot. G. SvltoJus 

(ELTA)

kupna prywatyzowany© mają. 
tku państwowego albo nabycia 
Akcji przędsiębiorstw państwo* 
wych, Możliwości wykorzy- 
jstania wypłat ustalają samorzą­
dy terytorialne, które powinny 
zatwierdzić i opublikować w y­
kazy przedsiębiorstw, których 
akcje można nabyć płacąc jedno­
razowymi- państwowymi wypła­
tami otrzymanymi za ziemię, 
i in*°rmacje o pozosta­
łych prywatyzowanych obiek­
tach. Pretendenci otrzymują 
^ a t y  w  trybie ustalonym 
uchwałą rządu Republiki Litew­
skiej nr 344 z  12 maja 1992 r.;

P wyznać nieodpłatnie 
działkę gruntową na budownictwo 
indywidualne. Usytuowanie dział­
ki gruntowej dobierają utworzo­
ne w  każdym rejonie (mieście) 
komisje z  przedstawicieli Mini­
sterstwa Budownictwa i Urbani­
styki, rejonowej (miejskiej) 
służby regulacji rolnej i Państ­
wowego Instytutu Regulacji Rol­
nych. Z  opracowanymi przez te 
komisje schematami zabudowy 
wytypowanych diziałek preten­
denci mogą zapoznać się w  za­
rządach rejonowych (miejskich), 
złożyć swe podanie w  sprawie 
konkretnej działki albo uzgodnić 
chęć nabycia budowlanej dział­
ki gruntowej w  innym miejscu. 
Maksymalna powierzchnia dział- 

| ki gruntowej —  0,06 ha w  mia­
stach republikańskich, 0,15 ha 
w  innych miastach i osiedlach 
typu miejskiego, 0,30 ha —  w 
osiedlach wiejskich i  0,50 ha — 
w  innych miejscowościach w iej­
skich. W  schematach zabudowy 
działek dla każdej parceli usta­
la siię numer i oblicza nominal­
ną cenę zgodnie z metodyką us­
talania cen ziemi sprzedawanej 
przez państwo. Oszacowanie 
byłej posiadłości ziemskiej pre­
tendenta powinno być nie mniej­
sze od ceny przyznawanej nie­
odpłatnie działki gruntowej (za 
różnicę cen państwo wypłaca 
kompensatę). W  razie większej 
liczby pretendentów organizuje 
się aukcję i porównawczo sto­
suje się cenę aukcyjną.

Dokumenty w  sprawie przy­
wracania prawa własności ziemi 
dla tych osób przygotowują re­
jonowe (miejskie) służby re­
gulacji rolnych. Po podjęciu de­
cyzji sprawę nieodpłatnego przy­
znania działki gruntowej roz­
strzyga się w  takim samym try­
bie, jak i ich sprzedaż;

8.3. przyznać nieodpłatnie dzia­
łkę leśną, lasy, przewidziane do 
przyznania na własność prywa­
tną w  ramach kompensaty za
posiadaną ziemię, typują komi­
sje rejonowe składające się z
przedstawicieli leśnictwa, re­
jonowej. służby regulacji rol­
nych i instytutu opracowujące­
go projekty regulacji rolnej w 
ramach reformy rolnej. Preten­
denci mogą zapoznać się z 
usytuowaniem działek leśnych 
i danymi ich otaksowania w  re­
jonowych służbach regulacji 
rolnych. Działki leśne dla każ­
dego pretendenta projektuje się 
w projektach regulacji rolnych 
reformy rolnej według kolejno­
ści składania podań, kształtując 
działki o  takiej wielkości, w 
których cena odpowiadałaby ce­
nie posiadanej posiadłości ziem­
skiej. Dokumenty dotyczące 
przywrócenia prawa własności 
ziemi przygotowują tym osobom 
rejonowe służby regulacji rol­
nych w  takim samym trybie, jak
i innym osobom, którym ziemię 
lub las zwraca się w  równorzę­
dnej naturze;

8.4. kompensatę wypłacić go­
tówką. Posiadaną ziemię oszaco­
wuje (w talonach) Państwowy 
Instytut Regulacji Rolnych. Re­
jonowe (miejskie) służby regula­
cji rolnych przygotowują de­
cyzję lub projekty wniosków za­
rządów rejonowych (miejskich) 
w sprawie przywrócenia prawa 
własności ziemi. Po podjęciu de­
cyzji, spisy pretendentów przy­
gotowują i wypłacane sumy re­
jestrują oraz indeksują (zanim 
nie wypłacono pieniędzy) zarzą­
dy rejonowe (miejskie). Pienią­
dze wypłaca się w trybie kolej­
ności zarejestrowania decyzji 
pretendentów ze środków fundu­
szu reformy rolnej, zgromadzo­
nych ze sprzedaży ziemi państ­
wowej.

9 Cenę sprzedawanej przez 
państwo ziemi i wykupywanej

BTttt papątwo ziemi indeksuje 
8ię co pół roku, jeżeli ąumąryc 
czny indeks cen towąrgw koń'
sumpcyjnych i usług ntfę&la 
się o ponad 20 próc.

10. Osobom, którym już wy- 
płacono kompensatę w państwo­
wych wypłatach jednorazowych 
umożliwi się ich zamianę na in­
ne sposoby kompensaty.

11. Objętość kompensat i  wy­
kupywanej przez państwo ziemi 
według orientacyjnych danych 
na dzień 1 stycznia 1993 r.:

11.1. osoby, ubiegające się o 
kompensaty za posiadaną ziemię 
na wsi (55 tys. osób, 405 tys. 
k®) —  19 mld talonów;

11.2. osoby, którym nie wy­
starczy ziemi na zwrot w natu­
rze na wsi albo w  równorzę­
dnej naturze w  pożądanej miej­
scowości (około 70 tys. osób, 
439 tys. ha) —  20 mld talonów;

11.3. osoby, przez które po­
siadana ziemia o przeznaczeniu 
rolniczym znajduje się w  grani­
cach miast (12 tys. osób, 40 tys. 
ba) —  5 mld talonów;

11.4. osoby, przez które posia­
dana ziemia o  przeznaczeniu nie­
rolniczym znajduje się w  grani­
cach miasta, otrzymujące driuHri 
gruntowe na prywatne posesje 
lub budownictwo indywidualne, 
które za pozostałą ziemię muszą 
otrzymać kompensaty (30 tys. 
osób, 16 tys. ha pozostałej zie­
mi) —  45 mld talonów.

12. Możliwości kompensowa­
nia dla osób, które posiadały 
ziemię na wsi:

z  844 tys. ha wykupywanej 
ziemi lasem, działkami grunto­
wymi, lasem i  państwowymi 
jednorazowymi wypłatami zre­
kompensuje się blisko 1/4 po­
wierzchni, natomiast około 600 
tys. ha trzeba będzie zrekom­
pensować pieniędzmi. Powierz­
chnia ziemi, która może być 
sprzedana możliwie na wsi (w 
rejonach i  gminach, gdzie zgod­
nie z kolejnością pretendentów 
ziemi wystarcza do nabyda, 
albo jest więcej niż w danym 
czasie życzą pretendenci) — 
około 200 tys. ha. Za pozostały 
obszar (około 400 tys. ha) moż­
na kompensować pieniędzmi 
zezwalając tylko na prywatyzo­
wanie ziemi przy kompleksach 
produkcyjno - technologicznych 
tym osobom, które nabyły na 
własność te obiekty produkcyj­
ne (wliczając wspólną połączoną 
własność). Obszar tej ziemi- wy­
nosi 560 tys. ha.

13. Możliwości kompensowania 
dla osób, które posiadały ziemię 
w  obecnych granicach miast i 
osiedli typu miejskiego:

w  myśl uchwały rządu Repu­
bliki Litewskiej nr 89 z  7 lutego 
1992 r„ uzupełnionej uchwałą 
nr 668 z 11 września 1992 r. 
środki uzyskane za ziemię w 
miastach i osiedlach typu miej­
skiego dzielone są następująco: 
25 proc. do Republikańskiego 
Funduszu Prywatyzacji; 25 proc. 
—  do Litewskiego Funduszu 
Pomocy Państwa na budowę do­
mów mieszkalnych i mieszkań; 
50 proc. — do funduszu pomocy 
samorządu odpowiedniego mia­
sta lub rejonu na popieranie 
indywidualnego i spółdzielczego 
budownictwa domów. Tryb ten 
należałoby zmienić i wszystkie 
środki uzyskane za sprzedaną 
ziemię w  miastach przeznaczać 
na kompensatę dla właścicieli 
ziemi za ziemię. Jeżeli w grani­
cach tego miasta (albo miast 
znajdujących się w granicach 
tego rejonu) nie pozostało środ­
ków za ziemię sprzedaną przez 
państwo, to pretendentom nale­
żałoby płacić ' nie gotówką, a 
państwowymi jednorazowymi 
wypłatami. Prócz tego osobom, 
które nie rozliczyły się za zbu­
dowane lub budowane mieszka­
nia spółdzielcze, kompensata za 
ziemię powinna być zaliczona 
na konto pokrycia zadłużenia.

14. W  celu zrównoważenia 
państwowych jednorazowych wy­
płat z wartością pozostałego
niesprywatyzowanego majątku
państwowego należy przewi­
dzieć dodatkowe możliwe do 
prywatyzowania obiekty na 
podstawie wniosków samorzą­
dów rejonowych i miejskich.

R. K A R A Z IJ A  
Minister rolnictwa
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Bogaty Polak—to dobry Polak... dla siebie?
O stronach rodzlnnycłi, f> ludziach (Bem znanych 
Po polsku w  ,,Kurferze Wileńskim" czytamy, 

l w i e  każdy Czytelnik p  (ego  zaletach.
Bo trudnp o bardziej ciekawą gazetę.
Niepewny to sposób — codziennie kupować, 
Wygodniej jest „Kurier" zaprenumerować.

Wiersz ten. autorstwa wilnianki Anny Czajko*
I wskiej napawa nadzieją, ale z  umiarkowanym 
optymizmem. W i4u  naszych stałych, lecz nieza­
możnych Czytelników, z braku pieniędzy nie za­
prenumerowało „K. W .". Tylko połowicznie sku- 

Itecznymi okazały się akcje „Dary z  serca płyną- 
I ce“  oraz „Gazeta —  Czytelnikowi, Czytelnik — . 
Gazecie'*. N ie bardzo się sprawdza powiedzenie, 
że „Dobry Polak, to bogaty Polak". Niestety, ten 
ostatni nie sypnął groszem dla biednych Pola­
ków. Wsparli natomiast ich ci, którym się nie 
przelewa. Serdeczne Wam dzięki za to, kochani!

Tak to już jest, że polskość w  wi^iu przypad­
kach trzyma się nie na tych nadzianych, ale na 
takich naszych Przyjaciołach i Sympatykach, jak 
np. pan Lwów Borys z Wrocławia. W  nadesła­
nym liście m.in. pisze: „...Od pewnego czasu ku­
puję „Kurier W ileński". W  gazecie tej zacieka­
w iły mnie szczególnie artykuły dotyczące teraź­
niejszego życia Polaków i (sprzed pół wieku, ich 
problemy i działalność tych, którzy krzewią poi­
skość i dążą do tego, aby wszystko co polskie 
odradzało się i było przenoszone z pokolenia na 
pokolenie. Rozumiejąc ten problem i niełatwą sy­
tuację moich Rodaków, mieszkających w  różnych 
zakątkach byłych Kresów, pragnę Ich wesprzeć 
choćby małym darem przesyłając Im przeczyta­
ne egzemplarze „K. W."*. Tę czynność będę sta­
rał się utrzymać tak długo, jak pozwolą mi na 
to moje skromne finanse emeryta. Zamierzam 
wysyłać „K . W.'*- i do mojego rodzinnego miaste­
czka Kobyłnik dla moich biednych znajomych z 
ławy szkolnej, którzy- po przeszło 50 latach nie- 
posługiwania się językiem ojczystym tak ładną 
polszczyzną piszą do n&rte listy..,“

„Muszę też Was poch/walić —  podoba mi się 
Wasza gazeta. Czytają ją  nie tylko wiłniuki po­
chodzący z innych terenów Wdleńszczyzny. Tak 
jak i ja  również chwalą „K .W ." —  - nadmienia 
były wilnianin, zbieracz wszystkiego, co dotyczy 
Wilna, pan Zbigniew Szumko z  Zielonej Góry.

W iele serdecznych słów pod adresem naszego 
dziennika usłyszeliśmy od pana Feliksa Gassewi- 
cza z  Kolonii z Niemiec. Prenumeruje „K. W .". 
Przeczytanymi egzemplarzami (Jzieli się z  przyja­
ciółmi. Podczas spotkań rodaków zrzeszonych w 
Stowarzyszeniu Społeczno - Kulturalnym „Gmina 
Polska" w  Kolonii odczytywane są artykuły z 
„K. W ."  dotyczące Wilna, W ileńszczyzny i ich 
historii.

Dzisiaj jeszcze'raz serdecznie dziękujemy pra­
cownikowi naukowemu Uniwersytetu M arii Sklo. 
do wskiej . Curie w  Lublinie Kazimierzowi Par- 
fianowiczowi za zorganizowanie zbiórki pieniędzy 
na wsparcie akcji prenumeraty1 „K . W ."  na II 
kwartał 1993 r. W  je j wyniku zebrano 188 dola­
rów USA. Gdyby nie ta suma, nie moglibyśmy 
załatwić prenumeraty 340 osobom niezamożnym 
na miesiąc kwiecień.

Dziękujemy Klubowi Żołnierzy A K  Ziemi W i­
leńskiej, który na prenumeratę „K . W ."  dla swo. 
ich członków przekazał kwotę wynoszącą 50 
proc. je j kosztów. Słowa wdzięczności składamy

również za dofinansowanie prenumeraty żołnie­
rzom Września z Miednik, Rudomina, Rukojń, 
Rudnćk.

Serdecznie dziękujemy wszystkim naszym Przy­
jaciołom, którzy przyczynili się do prenumeraty 
dziennika, w  tej liczbie naszej stałej pomocnicz- 
ce A lic ji Klimaszewskiej, która w  księgarni „A u ­
ra" przyjęła przenumeratę od 150 osób.

Codzienny kontakt z polską gazetą dopomoże 
naszym rodakom zachować swoją tożsamość na­
rodową, a gazecie wspólnie z  Czytelnikami prze­
trwać te nadfcwyczaj ciężkie czasy.

Przypominamy naszym Czytelnikom, iż trwa 
prenumerata naszego tłriftnnUŁą na maj oraz 
czerwiec br. Koszta prenumeraty z dostarcza­
niem wynoszą:

na 1 ml es. —  205 tal. 
na 2 mles. —  409 taL

Prenumeratę można załatwić we wszystkich 
urzędach pocztowych oraz w  redakcji „Kuriera", 
piętro XI, pokój nr 1114, teL 42-00-63.

Do końca bieżącego miesiąca jeszcze można 
zaprenumerować. nasz dziennik dla wysyłania za 
granicę.

Koszta prenumeraty kwartalnej do państw by­
łego Związku Radzieckiego wynoszą 900 talonów. 
Plenflądze należy wysyłać:

rocyAapctbeHhu ó H3A&TeAbCKiiń ueHTp 
(pe^aKUHM «Kypi»ep Bhachckh* no^UHCKa 
p/c 609438 KoMepMecKHu Cb h k  «A ypa6aHKac» 
koa 260101701 r. Bhałhioc,
AHTOBCKaji PecnyOAHKa

Do Polski —  15 dolarów USA, do Innych państw 
Europy i—  21 dolaffów J iUSA, do pozostałych 
państw świata —  30 dolarów USA. Należność za 
prenumeratę „K u rier*" /a granicą można uiścić 
w  ąaszej redakcji, ewentualnie przekazać na 
konto bankowe:

Account N  971464— 14/57080028 with 
Gredlt Sulsse

International Divlslon BO 
paradeplatz 8 
P.O. Box 590 
CH —  8021 Zurich 
Swetzerland
Telex 812 412 cs ch ln the 
name o f commercial bank „YUnlaus bankas" 
ln  favour of the State Centre of Publishers 
„Kurier W ileńsk i") to remlt (....) USD.

Dokumenty potwierdzające opłatę mogą nad­
chodzić z ‘opóźnieniem. Dlatego prosimy, aby o 
przekazaniu pieniędzy powiadomić redakcję te­
lefonicznie lub listownie 1 podać swój dokładny 
adres.

W  związku z tym, że wielu Czytelników, z przy­
czyn finansowych rtie zaprenumerowało „K. W ."  
na 1 i  n  kwartał br. 4 nabywa go  iw kioskach, 
komunikuj emy, że  jod wtorku, ,16 marca br. nasz 
dziennik istale będzie jw sprzedaży w  wileńskiej 
księgarni „A u rp " (al. jGiedymina 2). Będą go  mo­
gli tu nabyć również goście ^ Polski I Innych 
krajów. Każdy Wolejny numer można nabyć w  
ciągu tygodnia.

Komu przeszkadza 
dział ginekologii 
w „Czerwonym Kr^i

W  Kowieńskim Teatrze Mu­
zycznym odbyła się aukcja dzieł 
antykwarycznych „Yiktoria". Mo­
żna tu było nabyć blisko 200 
d ze ł malarstwa, rzeźby, sztuki 
ludowej, ozdób, naczyń, wyrobów 
porcelanowych.

Jest tó już druga aukcja, na 
której przedmioty antykwaryczne 
sprzedawane są za walutę wymie­
nialną. Po pierwszej aukcji część 
dochodów przeznaczono na odbu­
dowę kościoła pod wezwaniem 
Zmartwychwstania Pańskiego, na­

tomiast teraz zysk zostanie prze­
kazany dla Muzeum Sztuk Pięk­
nych im. M. K. Ciurlionisa.

N A  ZDJĘCIU: na wystawie
przedmiotów antykwarycznych.

Fot. K. Jurele 
(ELTA)

Z całą pewnością nie pacjent­
kom tego działu... Poza tym ist­
nienie działu ginekologii? umoż­
liwia normalne funkcjonowanie 
takich działów jak położniczy, 
dział urologii i  chirurgii jamy 
brzusznej, gdyż pacjentki- tych 
działów częstokroć wymagają 
badań ginekologicznych, często 
więc zachodzi potrzeba przeka­
zania) ich np. z  chirurgii do gi­
nekologii lub odwrotnie.

I  mimo to do 1 czerwca 1993 
roku dział ginekologii w  W ileń­
skim Uniwersyteckim Szpitalu 
„Czerwony Krzyż'1 ma zostać 
zamknięty, zaś sale, które dotąd 
zajmował, mają być przekaza­
ne dla działu) ^położniczego ce­
lem usprawnienia pracy tego os­
tatniego. Tak birzmi zarządzenie 
Ministerstwa Zdrowia.' z  dnia 5 
marca 1993 r.

W  zarządzeniu tym nie ma 
ani słowa na temat dalszych lo­
sów personelu działu ginekolo­
gii, ale sam personel nie ma co. 
do tego złudzeń: „Większość z 
nas pójdzie po prostu na bruk" 
—  twierdzą lekarze zmęczeni ca. 
łą tą sytuacją, gjdyź od dnia u- 
kazania się zarządzenia próbują 
walczyć o zachowanie działu. A le 
przyjmijmy, że losy personelu 
nie są w  tej sprawie najważniej, 
sze, podobno zarządzenie wyda­
ne jest z  myślą o  pacjentkach, o 
stworzeniu im jak najlepszych 
warunków leczenia. W ięc co z 
pacjentkami? Otóż ma się nimi 
zaopiekować lekarz naczelny W i­
leńskiego Uniwersyteckiego Szpi. 
tala w  Santaryszkach pan J. Ra- 
dikas, który został przez mini­
sterstwo zobowiązany do „zape­
wnienia chorym rejonu wileńs­
kiego cierpiącym na dolegliwo­
ści ginekologiczne możliwości 
hosp&talifeacji w  dziale gineko­
log ii". Zaś naczelny lekarz Cen­
tralnej Przychodni rej. wileńs­
kiego V . ŻvirWiene została z 
kolei zobowiązana do kierowa­
nia pacjentek z  dolegliwościami 
ginekologicznymi na leczenie 
szpitalne tylko i wyłącznie do 
szpitala w  Santa ryszkach.

Kierowniczkę działu ginekolo-

fli „Czerwonego K rzyża" V idę 
ebrauskiene „złapałam" na 

chwilę między dwiema operacja­
mi.

—  Najlepiej będzie, gdy w y­
słucha pani zldania większości 
personelu... —  powiedziała, więc 
udałyśmy się do pokoju dla le­
karzy, który zgodnie dzieli per­
sonel dwu dzijfaóW —  ginekolo­
gii i  położnictwa.

Jak się okazuje, personel dzia­
łu położnictwa, ma się rozu­
mieć, nie ma nic przeciwko po­
prawie warunków pracy, ale jak 
nikt inny położnicy wiedzą, że 
n ie da się tego zrobić kosztem 
zamknięcia działu ginekologii.

—  Primo —  twierdzą —  dział 
ginekologii może istnieć bez 
działu położnictwa, ale my bez 
nich —  nie. W  obu działach 
pracują specjaliści ginekolodzy- 
położnicy. Teoretycznie nasze 
specjalności nieco się różnią, ale 
praktycznie... Np. specjalista, 
który nie potrafi dokonać ope­
racji usunięcia macicy, nie do­
kona też cięcia cesarskiego. Gdy 
zachodzi potrzeba, przekazujemy 
sobie nawzajem pacjentki, w  tej 
sytuacji nie musimy badać his­
torii ich chorób, informację prze­
kazujemy z  ust do ust. One też 
nie przeżywają stresu związa­
nego ze zmianą szpitalai i  leka­
rza-, bo pozostają pod opieką 
właściwie tych samych ludzi. 
Pracujemy jak jeden dział.

Personel działu położnictwa 
doskonale też zdaje sobie spra­
wę, że po zamknięciu ginegolo. 
gil nie będzie łatwo sale tego
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| ĵypaflru od nowa wy- 
fat się dyskusja nad tym, co 
H  a mniejszość narodową.

szczególnie ak- 
ifca obecnie, gdy do Europy 
f§& fala imigrantów z róż- 

świata. Jeżeli i-
to* uznaje się za mniej - 
naiodowe, to powinni oni 

nystać z tych samych praw co 
kfce od dawna zamieszkali w 
Wooym państwie, zrośnięci z 

kulturą, historią i uważani 
■ za swoich. Jeżeli imigra- 
*1 posiadają statusu mniej- 
narodowej, obowiązuj ą Ich 

postawy. Kwestia obywatelst- 
■Pffltów jest również wa-

r j - ~  w każdym państwie 
rjpoje własny mechanizm 
» obywatelstwa. Gdy or- 

®i$feynarodowe oma- 
«wBę mniejszości naro- 
1 sifi na względzie 
“ywateli państwa, Tym 

ispizehywanie w pań- 
*“V * te li  i ich pr^ a 

EM TJ innych dokume- 
i t l p S  Od narodowości

uaawę o ob. 
„ f 6 1 °»bach bez oby-W«cach i

„mniejszośćPojęcie
odbierają' jako 1 

- \  in V « * «  e sle 
| E S  Kon"HBip 1 rwję-łw5wW**-Uwa-i tKnJS “ leży zmie- 

gmatwaninęBPS BK
l ^ i e ^ ^ l n o t ?

1 osoba- 
■ 1  na*

| l‘.j. H  członka- 
Mo.

Mniejszości
narodowe

DOKUMENTY MIĘDZYNARODOWE 
I SYTUACJA NA LITWIE

ET^Ci relioir etoiczne, 
l ^  ^ktj | t y m  

m. ®oieJ«zości, 
te

Eg! lJ*M e  M T ataizy
C S S  v«ttUD “ o W a -

L  ^  •B te rfT '.k iiltu ry

i m
§ # « i

Przyna. 
5 , > a  odo'''°4ci

V  v  «n SL«[«wo 
*rt i ? Kon- 

' 1 1 1

tawy o mniejszościach narodo­
wych. Szerzej wyjaśnia się je  
w art. 2 Ustawy o mniejszościach 
narodowych.

Państwo zobowiązuje się (art. 
j  1) do zakazu, \ karania wszel­

kiej dyskryminacji rasowej, na­
rodowej, językowej i in. powo­
dowanej motywami narodowoś­
ciowymi. Ustawa zagazuje rów­

nie:: zmuszania udowadniania swej 
narodowości, zmuszania do wyrze­
czenia się swej narodowości (art. 
8).

W  dokumentach międzynarodo­
wych odnotowuje się poza tym, 
że państwo powinno się zobowią­
zać do powstrzymania się od 
działań asymilacyjnych i polity­
cznych. Takiego ścisłego sformu­
łowania w  Ustawie o  mniejszo­
ściach narodowych Republiki Li­
tewskiej oraz innych aktach nie 
ma. lecz zobowiązanie takie wła­
ściwie wypływa z  tych artyku­
łów, które zapewniają specjalną 
protekcję państwową mniejszo­
ściom narodowym, szacunek dla 
nich.

Tymi normami w  okresie od­
rodzenia Litwy kierowano się w 
polityce narodowościowej na ca­
łej Litwie, udzielaj ąc tych praw 
wszystkim obywatelom Litwy in­
nej narodowości i za pośrednic­
twem instytucji obywatelstwa 
gwarantując im równość. Inna 
rzecz, że instytucja obywatelst­
wa dla mieszkańców Litwy, jak 
i większości państw postkomuni­
stycznych, nie jest rzeczą zwy­
czajną. Jeżeli w  Litwie Zachod­
niej, jeszcze żywe jest pojmo­
wanie obywatela Litwy przed­
wojennej, to w  Litwie Południo­
wo-Wschodniej sytuacja jest od­
mienna. W  tej części ludzie łat­
wiej' ulegli sowietyzacji i moc­
niej byli skażeni tą chorobą. 
Przyczyny tego są obiektem od­
rębnych badań.

Chcąc skutecznie rozstrzygać 
problemy narodowościowe nie 
należy ich plątać z polityczny­
mi, odróżniać przynależność na­
rodową od obywatelskości. N ie­
stety, działacze wywierający 
wielki wpływ na miejscowych 
mieszkańców często tłumaczyli, 
że po przyjęciu obywatelstwa 
Litwy staną się oni Litwinami. 
Niemało ludzi w to uwierzyło. 
A  jeżeli, nie daj Boże, w  apte­
ce nie odpowiedziano po rosyj­
sku, lub jakiś urzędnik nie zro­
zumiał po polsku, albo jakiegoś 
Polaka czy Rosjanina zwolniono 
z pracy za machinacje —  było 
to dla nich dowodem, że straszo­
no nie bez podstawy. Potrzeba 
bardzo dużo czasu i pracy, by 

• udowodnić, że kara się nie Pola­
ka, lecz obywatela za przestępst­
wo. Krócej mówiąc jjuryspru- 
dencja w  tych rejonach powinna 
być szczególnie precyzyjna i nie 
dawać pretekstu do takich pog­
łosek. W  przeciwnym razie tru­
dno będzie przezwyciężyć już 
ukształtowane stereotypy. Stereo­
typy z obu stron. Uważam, że 
prasa, tworząc takie stereotypowe 
strachy popracowała z rozma­
chem. 1 polska, i litewska, i ro­
syjska. Między innymi, rządowa. 
Uważam, iż gdyby tak starała 
się rozproszyć zakorzenione mi­
ty, również miałaby skutek, ale 
pozytywny.

Jeszcze jedna bieda, że kwe­
stia narodowa często staje się, 
szczególnie w  rejonach Litwy 
Wschodniej, kartą rozgrywek po­
litycznych. W  celu udowodnie­
nia rzekomej dyskryminacji ko­
rzystano z różnych argumentów,

zmieniały się one zależnie od 
koniunktury, np., W" sprawie au­
tonomii, obywatelstwa, wyborów, 
zwolnień z  pracy, nie zwracania 
ziemi, wielkiego Wilna. Całe 
szczęście, że bańki mydlane pę­
kały jedna po drugiej. Chociaż 
należy przyznać, że kwestia na­
rodowa w  tym regionie prawdo­
podobnie nieprędko przestanie 
służyć celom politycznym, gdyż 
dla niektórych jest atutem w 
robieniu kariery politycznej.

Wszystkie dokumenty między­
narodowe akcentują równość 
wszystkich obywateli i stąd po­
wszechne prawo do udziału w 
życiu gospodarczym, politycz­
nym, kulturalnym, społecznym, 
tj. prawo być wybranym, uczes­
tniczyć w  zarządzaniu sprawami 
społecznymi, w  organach władzy, 
do swobodnej zmiany miejsca za­
mieszkania i in. Najwyraźniej 
mówi się o tym w  art. 2 Ustawy
0 mniejszościach narodowych, 
które cytowałam wyżej.

Między innymi, prawo to zo­
stało uzupełnione i skonkretyzo­
wane po przyjęciu ustawy o or­
dynacji wyborczej na Sejm, któ­
ra umożliwiła społeczno-politycz­
nym organizacjom mniejszości na­
rodowych zdobycie mandatów 
nie zdobywając niezbędnych in­
nym organizacjom 4 procent. 
Dzięki tej poprawce Związek Po­
laków na Litwie otrzymał w  Sej­
mie 2 miejsca, a że nie otrzymał 
więcej —  to sprawa wyborców, 
a nie ustawy. Artykuł, ten jest 
bardzo ważny, gdyż w  ten spo­
sób realizuje się zespołowe pra­
wo mniejszości narodowych, a 
we wszystkich dokumentach mó­
wi się tylko o indywidualnych 
prawach osób należących do 
mniejszości narodowej. Poszcze­
gólnych Polaków wybrano na 
członków Sejmu właśnie w  taki 
sposób —  jako obywateli na ró­
wnych z innymi zasadach.

Inna grupa praw mniejszości 
narodowych łączy się z językiem
1 kulturą. W  przygotowanym 
przez Radę Europy spisie (reje­
strze) praw mniejszości narodo­
wych prawu używania ojczystego 
języka i możliwościom jego reali­
zowania przeznacza się najwięcej 
miejsca. W  tym celu przygoto­
wano nawet Europejską Kartę 
Języków Regionalnych i Mniej­
szościowych (1984— 1992), Chcąc 
wstąpić do Rady Europy będzie­
my musieli z wymagań przewi­
dzianych w  Karcie wybrać 35 
artykułów, których powinniśmy 
przestrzegać. Przede wszystkim 
to prawo używania j^ yk a  oj czy- ■  
stego w życiu prywatnym i pu­
blicznym, prawo uczenia się ję ­
zyka ojczystego i kształcenia w 
języku ojczystym, prawo zwraca­
nia się do instytucji publicznych 
w języku ojczystym i prawo do 
używania języka ojczystego w 
procedurach karnych (tj. sądzie), 
prawo używania swego osobiste­
go imienia i nazwiska, zapisywa­
nia nazw miejscowości w języku 
mniejszości, gdzie mniejszość na­
rodowa lub lingwistyczna stano­
wi większość, zakładania swych 
instytucji wychowawczych, ot­
rzymywania informacji w języku 
ojczystym i prawo do tożsamoś­
ci.

Inna kwestia — uczenie się ję ­
zyka ojczystego i język ojczys­
ty. Niektórzy eksperci uważają. I 
źe języka ojczystego uczymy się 
w domu i tego wystarcza, nato­
miast obywatele państwa powin­
ni się uczyć języka państwowe­
go na wszystkich szczeblach.

Rozwiązanie tej kwestii zależy 
od potencjału ekonomicznego 
każdego państwa; nieprzypadko­
wo Karta udziela możliwości wy­
boru, jak i w  jakim zasięgu to 
prawo jest realizowane —  od 
przedszkola po uniwersytet. M ię­
dzy innymi, jako rzecz obowiąz­
kową, podkreślą się nauczanie i 
uczenie się języka państwowego 
w e wszystkich! szkołach narodo­
wych.

Prawdą jest, że to prawo na 
Litwie nieźle realizuje się: są
przedszkola, szkoły początkowe, 

średnie, zawodowo-techniczne, col- 
lege'a. Szykuje się nauczycieli w 
językach mniejszości narodo­
wych. Tu zrobiliśmy więcej niż 
we Francji i jeszcze więcej niż 
w  Rosji. Obecnie możemy dą­
żyć do tego, by w  szkołach 
mniejszości narodowych był ta­
ki sam poziom wykładania jak 
w  wileńskiej szkole średniej im. 
S. Neris, starać się, by ludzie 
wiedzieli, że uczyć się, powiedz­
my. W białoruskiej szkole w  So- 
lecznikach jes t. prestiżowo, gdyż 
szkoła ta zapewni dobre przygo­
towanie do żyda i studiów. A le 
to już problem przygotowania 
kadry pedagogicznej. W  tym ce­
lu rząd utworzył specjalną ko- 
misj ę, która zbadała ten prob­
lem i przedłoży program pers­
pektywiczny przygotowania i 
przekwalifikowania pedagogów 

dla szkół mniejszości narodowych.
Między innymi, by uczniowie 

po ukończeniu średnich szkół 
Litwy Wschodniej mogli wraz z 
innymi absolwentami Litwy pod­
jąć studia w  wyższych szkołach, 
z inicjatywy Departamentu Na­
rodowości oraz Ministerstwa Kul­
tury i Oświaty wszystkie szko­
ły  wyższe już od trzech lat sto­
sują zasadę pozytywnej dyskry­
minacji: egzaminy wstępne skła­
da się w  języku ojczystym i 
przeznacza się kwoty poszczegól­
nym rejonem. (W  roku ubiegłym 
nie wszystkie przeznaczone miej­
sca wykorzystano).

Mówiąc o prawie kulturalno- 
lingwistycznym należy wyod­
rębnić prawo mniejszości naro­
dowych do informacji w  języku 
ojczystym. Na Litwie prawo to 
jest stosowane: są audycje ra­
diowe i telewizyjne w  rosyjs­
kim, polskim, ukraińskim, biało­
ruskim, żydowskim, tatarskim ję ­
zykach, wydaje się niemało ga­
zet w językach mniej szóści na­
rodowych. Rząd subsydiuje ich 
wydawanie, część prywatnych u- 
trzymuje się samodzielnie korzy­
stając z pomocy fundacji. Wcie­
lenie w  życie tego prawa bardziej 
łączy się z prawami realizowa­
nymi zespołowo. Jednak nie cał­
kiem jest jasne kto byłby su­
biektem tych praw. Właśnie dla­
tego omawiając to prawo w 
Radzie Europy, która zamierza 
przygotować konwencję praw i 
swobód mniejszości narodowych 
i w  tym' celu utworzyła specjal­
ny komitet ekspertów, postano­
wiono nie rozpatrywać praw

zespołowych, lecz mówić o ogól­
nie urzeczywistnianych prawach.

Do takich zalicza się prawo 
zrzeszania się osób należących do 
mniejszości narodowych w naro­
dowe organizacje kulturalne ' 
które powinny spełniać funkcje 
samowyrażenia kulturowego Na 
Litwie jest ponad 60 organizacji 
narodowych. Tworzą się one we- 
aług oznak narodowych i naro- 
dowo-zawodowych. Na razie nie 
są zbyt aktywne, lecz np. musia­
łyby inicjować nauczanie języ­
ka ojczystego, gdyż nikt lepiej 
o d ji ic h  nie zna potrzeb. Mo­
głyby dównież wykazywać ini­
cjatywę w  rozwijaniu kultury i 
swojej religii w  szkołach. W  
szkołach są fakultatywne zajęcia 
z religii katolickiej, staroobrzę- 
dcwej. Uważam, że dzieci tatar­
skie powinny uczęszczać na lek­
cje religii muzułmańskiej. Nie­
wątpliwie, wyłania się tu prob­
lem braku nauczycieli, ale do­
tychczas nie słyszałam, by kwe­
stię tę poruszono.

Prawo wyznawania swej re­
ligii i spełniania obrzędów re­
ligijnych w języku ojczystym. 
To prawo na Litwie od­
zwierciedlają ustawy. Na Lit­
wie jest 13 konfesji/ w  68 pa­
rafiach katolickich nabożeństwa 
odbywają się w  językach litews­
kim i polskim, jest niemało świą­
tyń staroobrzędowców, ewangeli­
ków. Jednak o nauczaniu w 
szkołach innych religii tradycyj­
nych należałoby pomyśleć.

W  dokumentach międzynarodo­
wych akcentuje się także stosun­
ki z pograniczem i rodakami w 
innych państwach. Nie jest to 
dla nas rzecz nowa, jednak na 
razie niezbyt szeroko stosowana. 
Państwo Litewskie nie tylko pra­
wnie gwarantuje taką możliwość 
ale i materialnie wspiera jej u- 

rzeczywastnianie, przeznaczając na 
to część środków z budżetu.

Można więc z przekonaniem 
stwierdzić, że wiele spraw, które 
w dokumentach międzynarodo­
wych Europy dopiero się oma­
wia, na,. Litwie wcielono w  żyde. 
To finansowanie i szkół, i mass 
mediów i utrzymywanie lokali 
organizacji mniejszośd narodo­
wych, i  popieranie działalności 
■kulturalnej. Rzecz zrozumiała, że 
nie jest to optymalna pomoc, je­
dnak ogranicza ją  gospodarczy 
stan kraju.

Jednym z najważniejszych obo­
wiązków, a tym samym i warun­
ków realizacji swych możliwości 
jest znajomość języka państwo­
wego. Na świecie nflct nawet nie 
kwestionuje, że ktoś zamieszka­
ły w  państwie i pragnący w  nim 
mieszkać powinien mać język. 
Na Zachodzie wszyscy znają ję­
zyk państwowy, a u nas należy 
się troszczyć o znajomość zarów­
no państwowego, jak i ojczyste­
go. Tu się zbiegają oba kierunki 
państwowej polityki narodowoś­
ciowej: jeden, by osoby należą­
ce do mniejszośd narodowej mia­
ły warunki do odzyskania swej 
identyczności i kultury, by czu­
ły się przynależne do określonej 
grupy narodowej, drugi —  stwo­
rzyć warunki każdemu obywate­
lowi do zintegrowania się w ży­
cie państwa, czucia się człowie­
kiem właśnie tego państwa, o- 
bywatelem, który powinien ko­
rzystać z praw, ale 1 spełniać •- 
obowiązki.

Halina KOBECKAITE 
..Atgimimas" nr 9
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U C H W A ŁA  R ZĄ D U  R E P U B L IK I LITEW SKIEJ  
Nr 128 Z  3 M A R C A  1993 R.

O przewozie pasażerów i ładunków 
przez granicę państwową Republiki Litewskiej

Rząd Republiki Litewskiej wy-! 
wiązując się z zawartych przez 
Republikę Litewską międzynaro­
dowych umów o przewozach sa­
mochodowych pasażerów i ła­
dunków postanawia:

1. Ustalić, że z  dniem 31 mar­
ca 1993 r. zarejestrowane w  pań­
stwach obcych środki transportu 
samochodowego przeznaczone dla 
przewozu pasażerów i ładunków 
(z wyjątkiem samochodów osobo­
wych) mogą wjechać do Repub­
liki Litewskiej lub tranzytem 
przejeżdżać przez terytorium Re­
publiki Litewskiej pod warun­
kiem posiadania:

1.1. wiozące pasażerów rejsa­
mi regularnymi —  zezwoleń o 
ustalonym wzorze wydanych 
przez Ministerstwo Komunikacji 
Republiki Litewskiej;

1.2. wiozące pasażerów rejsa­
mi nieregularnymi:

1 .2 . 1 . kart drogowych o ustalo­
nym wzorze wydanych przez 
kompetentne urzędy państw ob­
cych,*

1.2.2. zezwoleń o ustalonym 
wzorze, wydanych przez Minis­
terstwo Komunikacji Republiki 
Litewskiej, o^ile czegoś innego 
nie przewidują umowy między­
narodowe;

1.3. wiozące ładunki —  ze­
zwoleń ustalonego wzoru, wyda­
nych przez Ministerstwo Komuni­
kacji Republiki Litewskiej, o ile 
czegoś innego nie przewidują u- 
mowy międzynarodowe;

1.4. wiozące ładunki z państw 
trzecich, jak. również z  Republiki 
Litewskiej do państw trzecich —  jj 
zezwoleń ustalonego wzoru, w y­
danych przez Ministerstwo Ko­
munikacji Republiki litewskiej, 
o ile czegoś innego nie przewidu­
ją umowy międzynarodowe.

2. Ustalić, że z dniem 31 mar-

| ca 1993 r. zarejestrowane w Re­
publice Litewskiej środki trans­
portu samochodowego pasażers­
kiego i towarowego (z wyjątkiem 
samochodów osobowych) mogą 
się udawać do państw obcych 
pod warunkiem posiadania:

2.1. zezwoleń wydanych przez 
kompetentne urzędy państw ob­
cych (analogicznych do zezwo­
leń, wydawanych przez Minister­
stwo Komunikacji Republiki Li­
tewskiej, wskazanych w  punk­
tach 1.1.. 1.2.2. i 1.3, o ile cze­
goś innego nie przewidują umo­
w y  międzynarodowe).

2.2. skierowań wydanych przez 
Ministerstwo Komunikacji Repu­
bliki Litewskiej (analogicznych do 
skierowań wydawanych przez 
kompetentne urzędy państw ob­
cych, wskazanych w  punkcie 
1-2.1 tej uchwały).

3. Zobowiązać Ministerstwo 
Komunikacji:

3.1. do 10 marca 1993 r. przed­
stawić Ministerstwu Ochrony 
Kraju oraz Departamentowi Ceł 
kopie prawomocnych umów mię­
dzynarodowych w  sprawie tran­
sportu samochodowego, wykaz 
państw, których środki transpor­
tu mogą przekraczać granicę pań­
stwową Republiki litewskiej bez 
zezwoleń, wyszczególnionych w  
punktach 1.2.2., 1.3 oraz 1.4., a 
także wzory tych zezwoleń oraz 
•kart drogowych wymienionych 
w  punkcie 1.2.1.

Po zawarciu nowych umów 
międzynarodowych należy o  tym 
informować Ministerstwo Ochro­
ny Kraju oraz Departament Ceł;

3.2, po uzgodnieniu z zaintere­
sowanymi ministerstwami i inny­
mi urzędami państwowymi do 31 
marca 1993 r. zatwierdzić tryb 
wydawania zezwoleń na trans­
port pasażerski, przewożący pa­

sażerów nieregularnymi rejsami.
4. Zobowiązać Ministerstwo 

Ochrony Kraju:
4.1. zapewnić, aby punkty och­

rony granicy państwowej od 31 
marca 1993 r. przepuszczały śro­
dki transportu przez granicę pań­
stwową tylko pod warunkiem po­
siadania zezwoleń i kart drogo­
wych wskazanych w  punktach 1 
i 2 niniejszej u/chtoały i informo­
wały Ministerstwo Komunikacji 
o przewoźnikach środków tran­
sportu państw obcych i Republi­
ki litewskiej, nie przestrzegają­
cych ustalonego trybu;

4.2. przepuścić przez granicę 
państwową poza kolejką:

4.2.1. środki transportu towa­
rowego, przewożące:

zmarłych;
szybko psujące się ładunki;
niebezpieczne ładunki (1 plus 9 

klasy);
bydło;
4.2.2. środki transportu prze­

wożące pasażerów rejsami regu­
larnymi —  w  czasie wskazanym 
w  zezwoleniach, wydanych przez j 
Ministerstwo Komunikacji Repub­
liki Litewskiej;

4.2.3. środki transportu, prze­
wożące pasażerów rejsami nie­
regularnymi, jeśli grupa utworzo­
na została z  dzieci w  wieku do 
lat 16.

5. Departament Ceł powinien 
zapewnić, aby posterunki celne 
granicy państwowej od S3” Smar 
ca 1993 r. stemplowały odpowie­
dnimi pieczęciami zezwolenia i 
karty drogowe, wyszczególnione 
w  punktach 1.2 -4^1.4 niniejszej 
uichwały.

6. Uznać za nieważne od 31 
marca 1993 r. punkty 2.5« 4 i  5 
rozporządzenia nr 965p Rządu z 
9 grudnia 1991 r. (redakcja roz­
porządzenia nr 29 lp  Rządu 
Republiki Litewskiej z 25 marca 
1992 r. oraz rozporządzenia nr 
947p z 24 września 1992 r.).

Premier 
Bronislovas LUBYS

Minister Komunikacji 
Jonas BIRŻlSKIS

Olimpiada matematyczna
„ P l u s  m in u s "  ( I I I  tu ra )

I  G R U P A  ( D C - *  K Ł A s y ,

I. Przechodzień idący wzdłuż linii tiannłi3  
km, przebywał dziennie tę trasę w  czaS[e 
codziennie tramwaje, które go doganiały j M S .JB  
jeohały mu naprzeciwko. W  ciągu miesiąc 
jów, które go minęły, i 120 —  które jeduty1"*" I

Obliczyć prędkoSć tramwaju, zakładaiar 
Mów na trasie jest stała 1 kursują one w |

UCHWALA RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ 
Nr 123 Z 2 MARCA 1993 R.

O pomocy Litwinom polskim
W  związku z prośbą Stowa­

rzyszenia Sw. Kazimierza Litwi­
nów polskich o  pomoc w  budo­
wie Centrum Kultury Litewskiej 
w  Sejnach oraz zaspokojeniem 
innych potrzeb kulturalnych Lit­
winów w  Polsce, oraz propozy­
cją litewskiej wspólnoty krajów 
Europy Środkowej i Wschodu 
„Sanryśa" w  tych kwestiach, 
rząd Republiki Litewskiej posta­
nawia:

1. Przydzielić z  funduszu re­
zerwy rządu Republiki Litews­
kiej na rok 1993 wspólnocie li­
tewskiej krajów Europy Środko­
wej i Wschodu „SanrySa" (zle­
ceniodawcy) 145 min talonów 
na finansowanie budowy cen­
trum kukury litewskiej w  Sej­
nach.

Zbudowane centrum kultu­
ry przekazane zostanie Litwinom 

i polskim w  darze.
2. Upoważnić Ministerstwo Fi­

nansów do zwolnienia zlecenio­
dawcy i wykonawcy budowy 
centrum kultury litewskiej w 
Sejnach od opłaty akcyzy ogól­
nej, jak też cła za wywożone 
materiały budowlane i urządze­

nia, przeznaczone dla tego cen­
trum, aby zmniejszyć wydatki 
na budowę centrum.

Zleceniodawca i wykonawca 
budowy powyższego centrum ma 
sporządzić spis wywożonych ma­
teriałów budowlanych ■ i urzą­
dzeń, przeznaczonych dla cen­
trum i po uzgodnieniu z Minis­
terstwem Budownictwa i Urba­
nistyki, przedstawić go  Minister­
stwu Finansów i Departamento­
w i Ceł.

3. Zlecić Ministerstwu Spraw 
Zagranicznych udokumentowanie 
prawne budowy centrum kultu­
ry litewskiej w  Sejnach w  in­
stytucjach państwowych Rzeczy­
pospolitej Polskiej oraz uzgod­
nić, aby za materiały budowla­
ne i urządzenia, przeznaczone 
dla tego centrum, nie było po­
bierane cło ustalone w  Rzeczy­
pospolitej Polskiej.

4. Zobowiązać Ministerstwo 
Kultury i Oświaty do zasięgnię­
cia opinii Ministerstwa Eduka­
c ji Narodowej Rzeczypospolitej 
Polskiej w  sprawie:

4.1. założenia litewskiego 
przedszkola - żłobka, i szkoły po­

czątkowej, zawodowej szkoły 
rolniczej dla Litwinów w  Sej­
nach;

4.2. wydawania podręczników 
w  języku litewskim dla S2fcół 
litewskich;

4.3. utrzymania organizacji 
społecznych Litwinów polskich 
oraz ich prasy (wydawania ga­
zet i czasopism, finansowania 
zespołów artystycznych, imprez 
kulturalnych oraz przydziału po­
mieszczeń) z  budżetu państwowe, 
go Polski.

5. Litewskie Radio i Telewizja 
wspólnie z  Ministerstwem Łącz­
ności i Informatyki ma się na­
radzić z  odpowiednimi instytu­
cjami Rzeczypospolitej Polskiej 
w  sprawie nadawania litewskich 
audycji radiowych i telew izyj­
nych (i przygotowanych w  Rze­
czypospolitej Polskiej) przez cen­
tralne PojBkie Radio i Telew izję 
na zasadach .parytetowych.

6. Zobowiązać Ministerstwo 
Łączności i Informatyki nara­
dzić się z odpowiednią instytu­
cją Rzeczypospolitej Polskiej w 
sprawie rozpowszechniania lite­
wskiej prasy periodycznej i 
książek w  Rzeczypospolitej Pol­
skiej.

Premier 
Broni slovas LUBYS

Minister Kultury 1 Oświaty 
Dalnius TRINKONAS

„Przegląd Wschodni** o Litwie
„Przegląd Wschodni!1 —  jak 

zakładają jego  wydawcy 
jest kwartalnikiem naukowym 
poświęconym historii oraz współ, 
czesności Polaków na Wscho­
dzie, ich związkom z innymi na­
rodami tego regionu. Właśnie do 
W ilna dotarł (z opóźnieniem) 
tom 1 zeszyt 3 kwartalnika za 
1991 r. Jest on w  całości po­
święcony tematyce litewskiej i 
życiu Polaków na Litwie.

O czym przeczyta Czytelnik 
w  sygnalizowanej edycji? A  
więc — znajdzie tam bardzo in­
teresujący artykuł Piotra Eber- 
hatdta „Przemiany narodowoś­
ciowe na Litwie w XX wieku", 
a konkretniej ~  od 1897 r., gdy 
został przeprowadzony przez

władze carskie pierwszy spis lu­
dności. Znajdzie tam' również 
dane o składzie etnicznym Lit­
w y  m iędzywojennej, skutkach 
lat powojennych i masowej re­
patriacji Polaków do Polski, w re­
szcie —  dane spisów narodowo­
ści z  lat 1959, 1970, 1989, sto­
pień używania przez Litwinów, 
Rosjan, Polaków i inne narodo­
wości swego rodzonego języka 
jako podstawowego. Dla zainte­
resowania Czytelnika nadmień­
my, że według ostatniego spisu 
język polski w  republice jako 
podstawowy używało 84,8 proc. 
naszych rodaków.

W  1990 r. na Wileńszczyźnie 
prowadzili badania naukowcy i 
studenci Uniwersytetu Warszaw.

skiego. Jacek Kuśmierz w  pu­
blikacji „M iędzy „Wschodem" a 
„Zachodem" pisze o stosunkach 
etnicznych na Wileńszczyźnie na 
podstawie analiz wypowiedzi je j 
mieszkańców, Lech M róz —  o 
problemach etnicznych w Lit­
wie Wschodniej, natomiast Ma­
gdalena ZowczaK —  o kulturze 
reMgijjnej polskiej wsi na Lit­
wie.

N ie pretendując do zasygnali­
zowania wszystkich publikacji 
zamieszczonych w  670-słronico- 
wym tomie, szczególnie chcę 
zaakcentować zamieszczony fra­
gment monografii o wileńskim 
kościele św. Jana pióra znanego 
litewskiego historyka sztuki Vla. 
dasa Dremy.

Józef SZOSTAKOWSKI

2. Rozwiązać układ równań:

- Ł - *  Ł - ' v O _  
| lp

3. Rozwiązać równanie:

0 ,5  /s in4 x  + coa4 x  / «  s in

H GRUPA (XI—XII) KLASY 15
Wp1. Pięciu rozbitków-marynarzy znaUri^ ■

spie. Do jedzenia następnego dnia na zb ie ra li 
Orzechy ułożyli pośrodku obozowiska. W  nocy w T ł j  
tków po kolei pełnił wartę i strzegł orzechów . pyT* 
cy  wartę marynarz, obawiając się, że będzie  
orzechy na pięć części i jedną część schow ał. 
lenia jeden orzech rzucił małpie. D ru g i m a ry n a ^ J  
samo: podzielił pozostałe orzechy n a  p ięć  części, 
schował, pozostały jeden orzech rzucił m ałpie . To 
trzeci, czwarty i piąty marynarz.-'''•aKJe .’****; '

Rano pozostałe orzechy były p o d z ie lo n e  po r w f e f l  
z  tego ostatniego dzielenia orzech d o s ta ła  i  tym » n l

He orzechów nazbierali marynarze i  po  ile  o n e d ^ P  
po ostatnim dzieleniu?

2. Udowodnić, że jeżeli a, b, c, 
(dodatnie lub ujemne) i

a  <  b ^ o

s ą  liczby jęi

a 3 / t 2 - . 2 / *  1 . 3 / o 2 - , 2 /  + « 3 / ,J-

I
3. Rozwiązać równanie:

1 + l o f ^  / 4 -  x  / : 10 -  / l g lg B - l/ H

(5>

W  trzeciej turze podajemy r ó w n ie ż  zadania XUV 
matematycznej w  Polsce. Są to zadania n i  serii »■ 
pnia pierwszego.

9. Udowodnić, że dla dowolnych liczi n®!* 
a, t, c zachodzi nierówność <|

(a2 +  b2 -  c2)^ 2 +  c2 -  a2)(c2+

^ ( a  +  i - c ^ + c - a r t c  +  o - 1!

10. Funkcja / przekształcająca sze&i*IV . rilliKLja J  ^ —  - i

nia warunek [,P<J| >  \/(P)/(Q)\ dlaiYC£ '| 
zać, że / jest izometrią.

11. W sześciu różnych okienkach 
n x n stawiamy krzyżyk; wszystkie układy ^  
jednakowo prawdopodobne. Niech p* 
dobieństwem tego. że w pewnym izędaeP ^ M
pionowym znajdą się co najmniejdw a tór^ j^B
granice ciągu (np„), gdy n oo. i

12. Udowodnić, że r,';.;iomian z" 
dwóch wielomianów ropnia niższego o 
całkowitych wtedy i tylko wtedy, gdy n y 
dzielną przez 4.

Rozwiązania powyższych zadań powin®" 
na osobnym arkuszu. Na każdym arkuszu
gu powinno znajdować się imię, nazwisko ^  _
stnika, oraz klasa, nazwa szkoły, do w4” |jet0i 
zauie należy wysiać w terminie do {  
adresem: 2055 Wilno-55 s/p 823

Sekcja matematj** ‘ 1. m1
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1 klonem w herbie
wileńska rodzina. Oj- 

- były akowiec, były właś- 
ńemski reprezentuje typ 

kulturalnego pana, któ- 
i pamięta, jak to kiedyś 

| jakie panowały tradycje i 
Wychował synów w I 
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ia Edwarda Klonowskie- 
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I  p |  Edwarda był ko- 
.®»1 wbsną kuźnię. Pro- 

tez wykresów,
■ 0 Slocarnie,

Wyposażał w
« y l S K  i dal-

■ nwt 8jy Wffiys* o  ru- 
Ąty rodzinie ode- 

RS Ed-| Jo fabryki na me- 

praco-
J » M  Wyczerp^,. 

nPl̂ ^ P >  bmji.™ S  mówi. H  
£ I R w S j l  coi nie- 

ObtemT? ' coi do- 
P U  mi nie- 

'| Zabiłem Sp0r0

[[ tn|?inun*' ukoń-S B K
f l l l l S  me; 
s i l i l i ®  s®” °-W S ffS ®  uko.
119  S  St»™iy pan 

U L ?  . ? « « •  detali 
IW ach . 

tane cer-

“ WKe

0 .
tffPm
f l iK f
snĄ

m

m m

gip «»wsze
ggl £S "Mywa. 
ffW tantem
i i  § P  Kio-

Miejskim ZPL. Byli bardzo czyn­
ni. Teraz klub powoli się „rozpeł- 
za", bo wyszli z niego tacy, jak 
Klonowscy 1 inni, którzy wnosi­
li żywą myśl do działalności 
zrzeszenia. Zygmunt i Grzegorz 
reprezentować w  Klubie firmę 
rodzinną „Klon". Nawet na wizy* 
tówkach mieli znaczek firmowy 
w postaci klonowego listka.

Rozpoczęli działalność w  przed­
siębiorczości parę lat temu. Ja­
koś pomyśleli, że szkoda marno-'

Ludzie biznesu
wać zdolności na stanowiskach 
państwowych, gdzie latami nic 
się nie dzieje, panuje nuda 1 w 
dodatku mało płacą. W  głowach 
aż się roiło od pomysłów. Mu­
sieli jakoś się wyładować.

Pojechali do Polski, zapoznali 
się z przedsiębiorcami, przemys­
łowcami. Najpierw zajęli się wy­
twórczością na bazie odpadów z 
mas plastycznych. Równolegle 
zaczęli sprowadzać na Litwę słyn­
ną czekoladę firmy Wedel z 
Warszawy. Chociaż jest droga, 
nie leży długo na ladach skle­
pów, dla których ..Klon" dostar­
cza produkcję. A  więc płytki 
czekolady o fantastycznym sma­
ku, bombonierki „Ptasie mlecz­
ko", wedlowskie torciki itp.

Interes kwitł, a oni nadal czuj­
nie śledzili wahania i zapotrze­
bowania rynku litewskiego. I o- 
to 1 marca .otworzyli nowy inte­
res — serwis samochodowy „A - 
via". Niewielkie warsztaty (na 
razie niewielkie) naprawy, sprze­
daży mikrobusów czeskiej firmy 
„AviaM oraz części zamiennych 
do nich. Teraz więc są otwarci

N o
.Męskie

JM

"• ' roz-

NASI MILUSIŃSCY

Matka zwraca się do syna:
— Wojtek Kowalski dostał od 

ojca tęgie lanie i teraz przynosi 
ze szkoły znacznie lepsze stopnie.

—  Z dopingiem to nie sztuka 
— odpowiada syn.

U LEKARZY

Do domu wariatów przyjechał 
na inspekcję minister finansów. 
Po obchodzie całej placówki spo­
tyka się z pacjentem, który po 
skończonej kuracji właśnie opu­
szcza szpital.

— No i jak, dobrze tu panu 
było? — pyta minister.

r -  Tak. Proszę się nie mart- 
t wić, panu też będzie dobrze...

— A leż to nieporozumienie. 
Ja jestem ministrem...

—  Tak, tak, oczywiście. Gdy 
mnie przywieźli to też tak mówi­
łem.

Z RÓŻNYCH SZUFLAD

Na przyjęciu dla wielu gości 
córka gospodarza domu daje po­
pis śpiewu. Ojciec jest zachwy­
cony talentem córki. Przechodząc 
obok jednego z gości którego 
znał tylko z widzenia, nachyla 
się i mówi:

—  Śpiewa cudownie, niepraw­
daż?

| —  Pan szanowny iwybaczy —  
odpowiada gość —  ple ta baba 
lak się okropnie wydziera, że 
nie dosłyszałem pytania.

Pamięci Kolegi
Redakcja „Kuriera Wileńskie­

go4* z głębokim bólem zawiada­
mia o śmierci swego wieloletnie­
go współpracownika Grzegorza 
Berłowicza. Pracował w  redakcji 
od perwszego jego numeru, zaw­
sze w  charakterze tłumacza. Był 
człowiekiem jo wielkiej erudycji, 
poliglotą, jako kolega —  zawsze 
uprzejmy, serdeczny, o nienagan­
nych manierach światowca. Bo i 
świata zwiedził niemało. Studlo- 

I wał przed wojną na wyższej u- 
czekii w  Paryżu, później prze­
szedł piekło niemieckiego obozu 
koncentracyjnego. Surowa szko­
ła życia zahartowała Go na dal-

na wiele stron świata ; Cze­
chy, Polskę, a także Anglię* No 
bo samochody i części zamienne 
—  z Czech, smary i oleje napę­
dowe Sg przez Polskę z  Anglii, 
ze znakomitej firmy o światowej 
sławie Shell.

Zakład na razie skromny —  
,.na jedną jamę remontową*/, a- 
le ma pod dostatkiem detali, któ­
re w  czasach głodu części zapa­
sowych, och jak są potrzebne. 
Mieści się w  jednym z boksów 
Szkoły Kierowców na ul. Tyzen- 
hauzów 17., tuż za Dworcem 
Wileńskim. Naprawia, obsługuje 
sprzedaje.

„A y ia " —& to firma czeska 
produkująca zwrotne, szybkie 
mikrobusy, ciężarówki do prze­
wozu niewielkich ładunków. A  
więc rodzaj transportu 1 bardzo 
modny obecnie, bo obsługujący 
drobnych przedsiębiorców, małe 
zakłady pracy. Zaletą tych samo­
chodów jest to, że jeżdżą na ro­
pie i zużywają jej 2—3 razy 
mniej niż analogiczne mikrobusy 
rosyjskie. Na 100 km zużywają 
od 10 do 15 1 ropy.

Panowie Klonowscy nie lubią 
się chwalić, ale mają zamiar 
stworzyć na bazie tych małych 
warsztatów solidny zakład. Dla­
tego dbają nie tylko o jego dob­
rą opinię, ale też o tradycje i 
zwyczaje. Jak za dawnych dob­
rych czasów, przed otwarciem 
serwisu ,^Avia" zorganizowali 
koktajl, na który zaprosili przed­
stawicieli zaprzyjaźnionych przed­
siębiorstw, prasę, telewizję. Niech 
ten dzień pozostanie w  pamięci 
wszystkich, którzy tu pracują, 
niech zrodzi patriotyzm lokalny, 
niech scementuje zespół. Tak za­
wsze robił dobry gospodarz, któ­
ry Uczył nie na szybki, tani* e- 
fekt, lecz na długą, solidną dzia­
łalność.

Szczęść Boże! Oby więcej na­
szych rodaków znalazło swe 
miejsce w  gospodarce, konkret­
nej pracy. Od tego wszystkim 
nam będzie lepiej.

Barbara ZNAJDZEŁOWSKA

Radio „Znad W ilii" codziennie 
od 14.00 do 02.00 na częstotli­
wości 69,05 MHz proponuje na­
stępująco stałe pozycje programu: 

Serwisy informacyjne: od 14.00 
do 24.00 co godzinę 

Przegląd prasy: 14.40 
Ogłoszenia reklamowe: 15.15, 

16.15, 19.15; 21.15 
Przegląd imprez kulturalnych: 

16.40
Serwis sportowy: 15.40 
W ieczór w  telewizji: 18.35 
Konkurs błyskawiczny: 18.40 
Dobranocka: 20.30

3f  które dla Niego również 
nie byty łaskawe. Ostatnio byt 
na emeryturze, ale do ostatnich 
ani, aż nie zmogła Go choroba 
był tłumaczem przysięgłym w 
Wileńskim Biurze Tłumaczy.

Osoba Pana Grzegorza jest 
ściśle związana z historią nasze­
go dziennika. Niech Mu ziemia 
wileńska, Jego ziemia rodzinna, 
będzie lekką.

Składamy wyrazy współczucia 
Rodzinie naszego nieodżałowane­
go Kolegi.

Redakcją 
„Kuriera Wileńskiego11

Muzyczna noc: 24.00.
Zapraszamy również do słucha­

nia następujących'programów:
Wtorek, 16 marca:
23.10 — „Rekordy i akordy"..
Środa, 17 marca:
17.30 -r- „Gość studia11
23-10 — „Portret artysty — 

zespół RED HOT CHILLI PE- 
PERS".

Czwartek, 18 marca:
23.10 —  Program autorski Ja­

rosława Kamińskiego.
Piątek. 18 marca:
16.30 t -  „Warto pójść —  war­

to zobaczyć"
17.30 — „Gość studia"
23.10 „Polska lista przebo­

jów".
Dział reklamy Radia „Znad 

W ilii": 2019 Vilnius, al. Ladsves 
60, tel. 42-94-57.

Podziękowanie za... Kaziuka
Może nie na najwyższym po­

ziomie odbyły się bieżące Kaziu- 
ki, niemniej święto wniosło no­
we barwy na Starówkę, gdzie 
to ostatnio ulokował się Jarmark. 
Otrzymaliśmy poniższy tekst, któ­
ry z  przyjemijością zamieszcza­
my.

Fundacja Kultury - Polskiej na 
Litwie im. J. Montwiłła składa 
serdeczne podziękowanie za po­
moc w  organizacji Kiermaszu 
Kaziukowego (przy ul. Zamko­

wej) naszym palmiarkom: .p. Sta­
nisławie Rynkiewicz, p. Teresie 
Stankiewicz, rodzime Kuźmów z 
Landwaiowa, naszym plastykom 
p. Danucie Nazarenko, p. Stanis 
ławowi Kaplewskiemu, p. Wła 
dysławowi Ławrynowiczowi 
Dziękujemy również Funduszo 
w-i Kultury Litewskiej za owoc 
ną współpracę.

Tadeusz N05EWICZ, 
p.o. sekretarza 

generalnego FKPŁJM

WYPOZYGZAMY 

nowe Importowane suknie 
ślubne.

Zwracać się:' Vllnius, teł. 46- 
41-31.

(Zam. 1791)

SPRZEDAJĘ

i nowy japoński magnetowid 
,,Shlvaki-800 DK“  (Multt System, 
250 USD).

Zwracać się: VHnlus, tel. 45- 
59-53.

(Zam. 1821)

SPRZEDAM

piły diamentowe (średnica 300 
mm) do cięcia płytek granito­
wych, marmurowych, lastrioo.

Zwracać się: Vllnlua, tel.
63-9#-82, 45-03-31.

(Zam. 1812)

3-osobowa brygada

MURARZY

szuka pracy w Polsce, może 
się zatrudnić 1 przy innych ro­
botach.

Adres: Vllmantas Bunkauskas 
ul. Rletavo 9-34 
Kaunas
Republika Litewska 
tel. 23-16-96.

(Zajn. 1816)

KUPIĘ

nowy Importowany telewizor I 
magnetowid.

Zwracać się: V|InJus, tel. 48- 
26-28.

(Zam. 1822)

SPRZEDAM

kuchenki elektryczne z piekar­
nikiem 1 bez piekarnika, kuche­
nki gazowe, pralKl „Wiatka - 
automat-16" z dostawą 1 zain­
stalowaniem, papierosy „Wln- 
ston” .

Zwracać isię: Vllirius, tel.
23-01-64, 57-32-19.

(Zam. 1815)

SPRZEDAJEMY

VoUcswagen Golf — 1000 dola­
rów. 1982 r. Nissan Datsun — 
1400 dolarów.

Vllnlus, teł. 42-48-45.

KUPIĘ

anody niklowe, mogą być 
żywane.

Zwracać się: VIInlus, tel. 64- 
12-95, 22-11-05, po godz. 18.00 
_  64-20-12.

(Zam. 1790)

(Zam. 1830)

SKUPUJEMY

kolorowe metale.
Zwracać się: Yllnlus, 63-22-51.

(Zam. 1827)

SKUPUJEMY

na korzystnych warunkach cze­
ki Inwestycyjne. Płacimy od ra-

ZU Zwracać się: Vllnius, Juowpa- 
vi£laus lOa, gab. 101. te l 35-31- 
24, w  dniach roboczych w  godz.

®— 18' (Zam. 1826)

U N IE W AŻN IA  SIĘ

świadectwo maturalne nr 
843705 wystawione na Ib J jA i j -  
drzela Jancewlcza, Wileńska 
Szkolą Średnia nr 5 1908 rok.

(Zam. 1832)



„ K U R I E R  W I L E Ń S K I ” 16 marca 1993 ,

C h c e c ie  z o b a c z y ć , 
k u p ić  i s p rze d a ć ?

Firma turystyczna 

„KE LRO D IS" 

Organizuje
ODIS

PODRÓŻE KOMERCYJNE:

—  STALE DO POLSKI, DO OKOLIC TORUNIA au­
tokarem. Najbliższa podróż —  24 marca.

—  DO WĘGIER pociągiem —  autokarem. Organizuje­
my grupy turystyczne 1 komercyjne.

—  DO MOSKWY pociągiem na 2 dni z noclegiem 
—  co czwartek.

— DO STAMBUŁU pociągiem —  autokarem —  co 
drugi tydzień.

Informacja: Vllnius, teL 44-15-55 od godz. 9 do 17-

(Zam. 1811)

Zapraszamy ck> Włoch
SA „FESTA" ORGANIZUJE

—  tygodniowy wypoczynek we Włoszech (Rawenna 
1 San-Mauro Mare. Wycieczki San-Marino, Rimini, 
Wenecja).

Zwracać się: Vllnlus, Zirmuną 139, pokój 318; teL 
76-25-17 w  godz. 11.00— 15.00.

(Zam. 1804)

Zapraszamy do podroży:
—  6 i 20 kwietnia DO SYRII, DAM ASZKU
—  stale DO STAMBUŁU.

Zwracać się: Vilnlus. teL 61-60-67, 42-90-43, po godz. 
pracy: 74-41-89, 42-71-78, 61-35-09.

(Zam. 1767)

Jeżeli Państwo chcecie sprzedać mieszkanie, szybko załatwić 
dokumenty to prosimy się zwracać do Litewskiego Instytutu 
Informacji!

SPRZEDAJE SIĘ

mieszkania w Wilnie
Adres: U l, wydział Informacji o nieruchomościach.
Vilnius, KaWariju 3, gab. 204, teL: 75-34-56, 75-21-53 od 

godz. 9 do 17.
(Zam. 1773)

WSPÓLNE LITEWSKO-IZRAELSKIE 
PRZEDSIĘBIORSTWO

„ O  1 i  z  e
ZATRUDNI KRAWCÓW 

DO SZYCIA WYROBÓW Z CIENKIEJ' SKÓRY. 

Zainteresowanych prosimy zwracać się telefoni­
cznie: 26-47-94, 26-43-64, 26-44-75, 26-43-65. Pła­
ca według umowy.

(Zam. 1765)

T e l e w i z j a
WTOREK, 10 MARCA.

LTV

9.00 —  Program dnia. 9.05 — 
Telegiełdia. 9.15 —  01... 02... 03. 
9.40 —  Studio sportowe. 10.05
—  I dla rodziny, i dla domu. 
17.55 —  Program. Wydarzenia 
dnia. 18.05 —  Film <Jofci<. 18.30
—  Program ekonomiczny. 19.00
—  Wiadomości (ros.). 19.10 —  
T V  serial „Niespokojne dni w 
spokojnej rodzinie". 20.00 —  
Dobranocka. 20.25 —  Reklama..
20.30 —  Panorama. 21.00 —
Powrót Vydunasa. 21.35 —  Pro­
gram „Dysonanse". 22.10 —
Film dok. 22.35 —  Podróże, tu­
rystyka. 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne.

T V  Litwy Wschodniej

7.00 — ' Poranek z  T V  (poi.).
8.00 —  Program „Khaki". 8.10
—  Film ańim. 8.20 —  W  studiu 
T V  —  Pokój przyjęć samorządu 
(tel. 42-81-52). 18.00 —  Program 
TVP.

Warszawa

10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma­
w iajm y o dzieciach. 11.00 —
„Dwór w  Ułlda" (1) —  serial
prod, hiszpańskiej. 12.15 —  Gieł­
da pracy '—  giełda szans. 12.30
—  Przyjemne z  pożytecznym.
12.45 —  Klub samotnych serc.
13.00 —  Wiadomości. 13.15 —
17.00 —  Telew izja edukacyjna.
17.05 —  Dla dzieci: „Tik-tak". 
17.50 7— Muzyczna Jedynka.
18.00 -+* Teleeipress. 18.25 —  
„Bill Cosby Show41 —  serial
prod. USA. 18.50 —  Test —
magazyn konsumenta. 19.10 —  
Rewizja Nadzwyczajna: „Biali
kurierzy". 19.40 —  Annie świa­
ta. 20.00 —  Wieczorynka. 20.30
—  Wiadomości. 20.55 —  7 minut 
dla ministra pracy. 21.10 —  
„W yrok  śmierci" —  film  fab. 
prod. polskiej. 22.55 —  „Coś za 
coś" —  program publicystyczny. 
23.25 —  Sztuka n ie sztuka.
23.45 —  Wiadomości. 24.00 —  
Muzyczna Jedynka. 0.10 —  W ie ­
czór z... —  program Michała 
Ogórka. 0.50 —  X IV  Przegląd 
piosenki aktorskiej —  Wrocław- 
93.

Ostanklno

4.55 —  Program dnia. 5.00 
— , Dziennik. 5.20 —  Gim­
nastyka. 5.30 a s  Poranek.
7.45 —  Firma gwarantuje. 8.00
—  Dziennik. 8.20 —  W esołe nu­
tki. 8.35 —  T V  serial „Po pro­
stu Maria". 9.20 r—. Film anim. 
9.40 —  T V  serial „Goriaczew i 
inni" (7). 10.10—  Rock. 10.50
—  Ekspres prasowy. 11.00 —  
Dziennik. U.20 —  T V  film fab. 
„Późne spotkanie". 12.40 —  T V  
film fab. „Hamlet powiatu

i Szczigrowskiego". *14.00 —  Dzien­
nik. 14.20 —  Program. 14.25 —  
Wiadomości komercyjne. 14.40 

Świat pieniędzy A . Smitha.
15.10 —  Notes. 15.15 —  Film 
anim. „Doktor O jboli" (3, 4).
15.35 —  T V  film dok. 15.50 —  
Rock. 16.30 —  Kanał Ostankino.
17.00 —  Dziennik. 17.25 —  
Czerwony kwadrat 17.55 —  O  
pogodzie. 18.00 —  T V  serial
„Po prostu Maria". 18.45 —
Miniatura. 18.55 —  Tem at 19.40 

g Ł  Dobranocka. 19.55 —  Rekla-

FIRMA SKUPUJE

ma. 20.00 —  Dziennik. 20.35 — 
Program. 20.40 —  Wieczór I. 
Juriewa. 21.40 —  Abecadło pry­
waciarza. 21.50 —  Znajomość 
telewizyjna. 22.30 —  Podróż do 
siebie. 23.00 —  Dziennik. 23.25 
—  Klub L. 0.10 *— Ekspres pra­
sowy.

T V  Rosji

Ekrany

io jo~

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rekla­
ma. Program. 7.25 —  Czas biz­
nesmenów. 7.55 —  Chwila pra­
wdy. 8.50 —  Nasz sad. 9.20 —  
Film muz. „Dmitrij Sitkowiecki 
albo Amerykanie w  Rosji" (3). 
10.15 —  Złota ostroga. 10.45 —  
Telekrzyżówka*. 11.15 —  Film 
fab. „Wariant zerowy". 12.40
—  Sprawa chłopska. 13.00 — 
Wieści. 13.20 —  Reklama. Pro­
gram. 13.25 —  Film fab. „Naj­
piękniejsza i najbardziej uro­
cza". 14.50 —  Film anim. 15.00
—  Telegiełda. 15.30 —  Wieści.
15.45 —  Zycie. 16.15 —  Rewia 
kaukaska. 17.00 —  Program li­
teracki. 17.30 —  Muzyka kom­
pozytora W . Artiomowa. 17.45
—  Wiadomości parlamentarne.
18.00 —  Do Moskwy daleko.
18.45 —  Święto co dzień. 18.55
—  Reklama. 19.00 —  Wieści. 
19.20 —  Reklama. 19.25 —  T V  
serial „Santa Barbara". (143).
21.00 - -  Na Olimpie politycz­
nym. 21.55 —  Reklama. 22.00 —  
Wieści. 22.20 —  Mówią gwia­
zdy. 22.25 —; Karuzela sporto­
wa. 22.30 —  Na sesji RN FR.
22.45 —  Konkurs młodych ar­
tystów estrady. 23.45 —  Kon­
cert jazzowy.

ŚRODA, 17 M ARCA

LTV

9.00 —  Program dnia. 9.05 
Pod własnym dachem. 9.50 —  
Film krym. Niemieckiej TV  
„Podejrzenie". 18.00 —  Program. 
Wydarzenia dnia. 18.10 —  Film 
anim. 18.30 —  Program sporto­
w y. 19.00 —  Wiadomości (ros.).
19.10 —  T V  serial „Sąsiedzi".
19.35 —  Stolica. 20.00 —  Do­
branocka. 20.25 —  Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 —  
Program N TV . 22.00 —  Film 
dok. 22.30 —  Odkrycia i utra­
ty. 23.15 —  Wiadomości w ie­
czorne.

T V  Litwy Wschodniej

7.00 —  Wiadomości przy śnia­
daniu (l i t  i  ros.). 18.00 —  Pro­
gram TVP.

Warszawa

10.00 ;— Wiadomości. 10.10 —  
Mama i  ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma­
w iajm y o dzieciach. 11.00 —  
„W yrok  śmierci" —  film fab. 
prod. poi. 13.00 —  Wiadomo­
ści. 13.15— 17.00 —  Telewizja 
edukacyjna. 17.05 —  M ój pro­
gram na antenie. 17.50 —  Mu­
zyczna Jedynka. 18.00 —  Tele- 
express. 18.25 —  „Szczęścia nie 
można kupić" ( 1) —  serial prod. 
kanadyj sko-francuskie j . 19.15 —  
Klinika zdrowego człowieka.
19.35 —  „M y  i  świat" —  maga­
zyn międzynarodowy. 20.00 —  
Wieczorynka. 20.30 —  Wiado-

VILNIUS — k 
14.40, 18.30. I
Pies** (USA} o u 

AUSRA — it1 
2 serie) I 
2030. |

DRAUGYSTE 
wakacje" (USA '
17, 20, 21.H1 o\  

PERGALE —  ̂
nocy1* (Francja JP 
14, 16, 18, 20.

mości. 21.15 — 
nej. W  przerwi*2 
— Wiadomofci|h 
czna Jedynka, o u 
nlejszy dzień 
TP.

SKUPUJEMY 
CZEKI INWESTYCYJNE. 
Zwracać się: Vilnius, teL 

63-62-75, 62-55-29.
(Zam. 1784)

STALE SKUPUJEMY 

czeki Inwestycyjne. Płacimy odmiedź, brąz, mosiądz 1 Ich 
złom, stare chłodnice samochodo- razu*
we. Zwracać się: Vllnlus, Kalvari-

Zwracać się: Ulcmerge, teL (8- ju 62 (naprzeciwko rynku) gab.
211) 5-81-23, 5-48-32, 5-60-22. 1 od godz. 9 do 17, tel. 73-21-72.

(Zam. 1799) (Zam. 1809)

Kalendarium
• W torek (16.m) jest 75 dniem 

1993 r. Do końca roku 290 dni.
* Znak Zodiaku —  Ryby.
* Imieniny: Izabeli* Oktawii, 

Herberta, Hilarego, Juliana.
• Wschód Słońca —  6.33. za­

chód —  18.23. Długość dnia 11 
godz. 50 min.

Pogoda

tyclf’ 

° *uakla0

r * * 55 7“ Pro8Hm a 
Dziennik. /5.2Q^/
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młodych artystów 1
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Reklama. Program. I 
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15.30 —  WieSd. 
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„Spartak" Moskwa - 
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W ieśd. 20.00 -
—  Film anim.
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FR. 23 .15 -  T

ZAMIENIAJ 

dolary na

07-45.

Litewska Służba Hydrometeoro­
logiczna przewiduje na 16 marca 
zachmurzenie z  przejaśnieniami, 
bez opadów, wiatr zachodni, u- 
miarkowany. Temperatura 7—9 
stopni ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
dni temperatura w  nocy 0— 5, 
w  dzień 3—8 stopni ciepła.

Dyżurni w y d ^

Barbara Z N A J ^ J I

Zbigniew MAI*® 

Teresa 2AJŁ 
Teresa SUW ®0 
Jan LEWIC®

KURIER
wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki litew ­
skie). Ukazuje się od 1 lipca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :  2019,
Lletuyos Respubllka, 
Vllnlus,
Lalsvćs pr. 60.

Kod 67218 
Cena 7 talonów.

W  Polsce —  1000 zł.
Zam. 839
N r rejestracji —  322. 

Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

D z i a ł  y : państwa 1 samorządu terenowego —  42-78-63, ekono­
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny i  prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa 1 młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, tycia 
politycznego —  42-78-81, żyda  wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe­
czny oraz aktualności —  42-79-77, handlu, usług i  komunikacji
—  42-79-56, literatury I sztuki —  42-79-88, felietonów 1 sportu
—  42-90-63, listów —  42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-72-70, korespondenci: na rejon wileński —  42-78-90, 
45-03-95, solecznlckl —  52-780, śwlęda&skl —  44-21-46, trocki 1 
szyrwinckl —  62-42-67, fotokorespondend —  42-90-81, tłumacze
—  42-90-60, 42-72-71, styliści —  42-72-92, maszynistki —  42-77-72.

Redaktor Zbigniew

Usługi XERO -
nych dokumentów ^
11 piętro, pokój 
do 17.00 w  dniach jp # '

Biuro ogłoszeń 1  ̂
sv£s 60, 11 piętro. 1 
lefon —  42-69-63.
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